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Przedpłata: miesięcznie wynosi zł 1,50 z dostawą pocz

tową zł 1,69, z odnoszeniem w dom przez specjalnych posłań

ców zł 1,75. Cena egzemplarza pojedyńczego wynosi gr 15,

iM luzu mii iwttoo: ou iii  w, norms i sonom.

I Ogłoszenia: wiersz m lim. na stronie 74am. gr 10, na stronie 

I 4-łamowej za tekstem gr 30, w tekście gr 50, na I str. gr 75. Przy 

I powtórzeniach udziela się rabatu. Dla zagranicy 50°/o nadwyżki.

M Mil l aflmlnstrafll: Uhbpzeźno, ul. Mmltt 1.

Bóg I Ojczyzna! Telefon nr. 69. W jedności siła!

Jeszcze o kryzysie 
wszechświatowym.ONMLKJIHGFEDCBA

P isząc niedaw no o kryzysie gospo 

darczym , który w w iększym  lub m niej

szym stopn iu dotknął w szystk ie pań 

stw a kultu ralne i jest dziś najobszerniej 

om aw iany przez prasę całego  św iata — • 

podaliśm y liczbę bezrobotnych na 15  

kniljonów .

D ookoła te j cyfry , którą zaczerpnę

liśm y  z pow ażnych  organów  francusk ich  

i angielsk ich , w szczęła się w  ostatn ich  

dniach ożyw iona polem ika, z której 

’ostateczn ie w ynika, że pierw otn ie poda 

na liczba była za niską, że ją podnieść  

należy co najm niej do 20 m iljonów  za

re jestrow anych bezrobotnych , nie m ó 

w iąc o tych , którzy bądź to nie zareje 

strow ali się lub też pracu ją doryw czo .

20 m iljonów  I

L icząc przeciętn ie na każdą pracu ją 

cą i zarobkującą głow ę rodziny ty lko  

czterech członków  rodziny (żona, dzieci, 

rodzice w  w ieku sędziw ym  itd .), w ypa- 

dnie sto m iljonów  (czy li w ięcej niż lu 

dność P olski i N iem iec razem  w zięta), 

pozbaw ionych ch leb .i.

T o już nie chw ilow e przesilen ie go 

spodarcze —  to katak lizm  dziejow y w  

ta lem  słow a  tego znaczen iu-

N ie dziw , że najtęższe  głow y, najw y 

bitn iejsi ekonom iści w ysila ją się dziś 

nad prob lem em  tego kryzysu , nad  jego  

przyczynam i i środkam i zaradczem i.

Jak zw ykle w podobnych w ypad 

kach m am y tu do czynien ia z objaw em  

bardzo skom plikow anym — nie jedna  

działa  tu  przyczyna, jest ich  szereg  cały .

N a pierw szy plan w ysuw ane są o- 

czyw iście sku tk i w ojny św iatow ej. S kut 

ki te były oczyw iście katastro falne, lo 

giczn ie jednak należałoby w nioskow ać, 

że w  m iarę jak czas ubiega, rany zada

ne życiu gospodarczem u przez w ojnę  

zaczną się zab liźn iać i sku tk i ich będą  

coraz m niej w idoczne. T ym czasem  dzie 

je się w ręcz przeciw nie: im bardziej 

oddalam y się od feralnych la t 1914 do  

1918 , tem  boleśn iej daje się odczuw ać  

ogolne przesilen ie, które w  la tach nastę  

pujących bezpośredn io po w ojn ie bynaj 

m niej nie było tak dotk liw e.

Z pow yższego w nosić należy , że  

w chodzą tu  w  grę inne jeszcze w ażniej

sze przyczyny .

Jakoż w ym ien iają m iędzy innem i 

zm echanizow anie pracy .

D zięk i zastosow aniu w e w szystk ich  

dziedzinach przem ysłu znakom icie ulep  

szonych m aszyn , zastępujących w  zna 

cznej m ierze pracę rąk ludzkich , z je 

dnej strony podniesiono w praw dzie pro  

dukcję, obniżono je j koszty , z drug iej 

zaś strony pow iększono liczbę bezrobot

nych , którzy daw niej zarab iając, byli 

jednocześn ie konsum entam i w szelak ich  

P roduktów , dziś zaś, pozbaw ien i zarob 

ku ogran iczać się m uszą do najn ie 

zbędniejszego m inim um , a bardzo czę

sto naw et poniżej tego m inim um .

D otyka to oczyw iście nie ty lko pro 

dukcję przem ysłow ą, ale w znacznej 

m ierze także ro ln iczą. P rodukta ro lne: 

C hleb , nabiał, m ięso , m im o niebyw ale  

nisk ich cen, nie znajdu ją nabyw ców , 

podczas gdy  ludność m iejska, nie m ając  

pien iędzy , głoduje .

P raw dziw ie błędne koło.

W ażnym czynnik iem w obecnym  

kryzysie jest R osja . P osiadając słabo  

rozw in ięty przem ysł, poza tem jednak  

olbrzym ie skarby naturalne, była R osja  

przed w ojną najpow ażniejszym  odbior

cą produktów przem ysłow ych . D ziś, 

sku tk iem  straszliw ej ru iny , spow odow a  

nej obłąkańczą gospodarką bolszew icką

R osja , jako rynek zbytu , przestała  

istn ieć .

W  pew nej m ierze dotyczy to także  

zrew oltow anych C hin , które sku tk iem  

nieustannej w ojny dom ow ej coraz bar

dziej ubożeją i coraz m niej sprow a

dzają tow arów europejsk ich .

Inne w zględy , natury politycznej, 

w płynęły , że ludność Indy j coraz bar

dziej dąży do sam ow ystarczalności, z  

olbrzym ią oczyw iście stra tą dła przem y  

słu angielsk iego .

D odać należy jeszcze spraw ę, t. zw . 

dum pingu , który na  tem  polega, że  rząd  

rosy jsk i, trak tu jąc ludność tego pań 

stw a jako niew oln ików , posiadając w  

ten sposób darm ow ych robo tn ików , o- 

gran iczając jednocześn ie ich potrzeby  

do m inim um , jest w  stan ie zalew ać ryn 

ki europejsk ie niek tórem i tow aram i 

(np . drzew o) po tak ich cenach , z które- 

m i żaden w ytw órca europejsk i konku 

row ać nie m oże, podobnie jak uczciw y  

kupiec nie jest w stan ie konkurow ać  

ze. -. złodziejem , sprzedającym  darm o 

w y, bo kradziony tow ar.

D um ping jest objaw em now ym  w

Sprawa Brześcia 
w sejmowej komisji budżetowej.

Minister sprawiedliwości Mkhalowski przybył osobiście na 
posiedzenie. - Zarzuty posłów.

(U w aga: W przy toczonej poniżej 

re lacji, opartej ściśle na stenograficz- 

nem spraw ozdaniu z posiedzen ia ko 

m isji, podajem y ty lko te ustępy , któ 

re zostały przepuszczone przez cenzurę  

w arszaw ską i zw oln ione od konfiska  

ty . R edakcja).

W piątek kom isja budżetow a S ejm u  

rozpoczęła obrady nad budżetem  m in. spra  

w iedliw ości. P rzedstaw iciele K lubu N aro 

dow ego —  zgodn ie z zapow iedzią , w yrażo 

ną w  liście —  nie byli obecn i. P . B yrka li

stu K lubu , oficjaln ie doń w ysłanego , nie  

odczy tał.

R eferat w ygłosił p . S eid ler (B e-B e), 

który zg łosił w niosk i oszczędnościow e na  

półto ra m ilj. zł., żądał m . in . zm niejszen ia  

w ydatku na w yżyw ien ie w ięźn iów  o m iljon  

zo tych .

Brześć I sprawiedliwość.
P . W yrzykow ski sk łada ośw iadczen ie w  

im ien iu , klubu posłów ' ch łopsk ich : P ow o 
łu jąc się na in terpelację klubu , zg łoszoną  
łączn ie z innem i klubam i w  spraw ie brze 
sk iej, zaznacza, że an i na tę in terpelację , 
an i na w niosk i innych klubów , które do 
m agały się ukaran ia w innych , nie otrzy 
m ali posłow ie dotąd odpow iedzi i nie w ia
dom o, ażeby podjęte zostały w ’ te j spraw ie  
jak ieś docho dzen ia . P oniew aż odpow ie
dzialnym za te karygodne i hańbiące fak 
ty m iędzy innym i jest zarów no poprzed 
ni, jak i obecny m inister spraw ied liw ości 
jako prokurato r, który w te j spraw ie w y 
stępow ał, klub w ypow iada się przeciw  przy  
jęciu budżetu m inisterstw a spraw ied liw o 
ści, które w pierw szym  rzędzie jest odpo 
w iedzialne za hańbę, jaką w obec całego  
św iata ściągnęła na P olskę spraw a nieludz  
kiego obchodzen ia się z w ięźn iam i brze
sk im i. P oglądom  sw ym  na całokształt te j 
spraw y klub da w yraz przy rozpatryw aniu  
w niosków  i m terpelacy j w  kom isji praw ni
czej i na plenum  S ejm u i w yciągn ie odpo 
w iednie w niosk i.

P. Michałowski.
P . N iedziałkow ski: N a pogląd w yrażony  

w  te j chw ili przez poprzedniego m ów cę, go 
dzim y się zupełn ie . R ozum iem y też m o 
tyw y posłów S tronnictw a N arodow ego , któ  
rzy dziś nie przybyli, uw ażając za rzecz  
dość niezw ykłą, że prokurato r spraw y  
brzesk iej ujął w sw e ręce kierow nictw o  
m inisterstw a spraw ied liw ości. S ądzim y  
natom iast, że niezależn ie od tego jest rze
czą w skazaną, aby pew ne rzeczy pow ie
dzieć tu otw arcie , i zarazem doprow adzić  
do w yjaśnien ia niek tórych spraw . Z a kil-

życiu gospodarczem , objaw em , który  

zaskoczy ł w szystkie niem al rządy . D o 

tychczas ty lko F rancja potrafiła się  

dość sku teczn ie odgrodzić , podczas gdy  

inne państw a narazie są praw ie bez 

radne.
Z aznaczyć trzeba, że w yżej przy to 

czone przyczyny w szechśw iatow ego  

kryzysu gospodarczego w nieznacznej 

ty lko m ierze dotknęły P olskę. P roduk 

cja zarów no ro lna jak i przem ysłow a  

sto i u  nas w ciąż jeszcze na dość prym i

tyw nym  poziom ie, o jak iejś zbyt rozw i
niętej m echanizacji m ow y w ięc być nie  

m oże. B rak zagran icznych rynków  zby 

tu  rów nież daje się nam  m niej w e zna

ki, gdyż w  nielicznych ty lko gałęziach  

przem ysł nasz pracu je na eksport

Jeżeli, m im o to . kryzys dotknął 

P olskę dotk liw iej jeszcze od innych  

państw , przyczyn tego należy szukać  

gdzie indziej, m ianow icie w braku go 
tów ki i fa talnym  naszym  system ie po 

datkow ym , krępu jącym  i niszczącym  w  

zarodku w szelką pryw atną in ic ja tyw ę  

przedsięb iorczą i w ysysającym  każdy  

grosz na cele nieprodukcyjne.

ka dni kom isja praw nicza zajm ie się pod  
w zględem m erytorycznym spraw ą brzeską, 
a także pod w zględem  politycznym . P . m i
nister M ichałow ski w te j kom isji znajdzie  

’ się w charak terze jednego z tych , którzy  
są oskarżen i w tekście in terpelacji posel
sk iej oraz w niosku K lubu N arodow ego . 
D ziś sądzę, że jest rzeczą bardzo potrzebną, 
aby udział w całej te j spraw ie naszego nie  
zw ykłego m inisterstw a spraw ied liw ości zo 
sta ł om ów iony i w yjaśn iony w ' tych punk 
tach , któreby jeszcze w ym agały w yjaśnie-

nia .

Z acznę od rzeczy pozorn ie drugorzęd 
nej. W iadom o, że m inister spraw ied liw o 
ści jeszcze bardzo niedaw no był prokura 
to rem  sądu okręgow ego i spraw ow ał nad 
zór nad śledztw em w spraw ie brzesk iej. 
B ył on o ty le uprzejm y dla opin ji publicz
nej, że w kilku w yw iadach in form ow ał o  
stan ie rzeczy w B rześciu i w  sposób dość  
kategoryczny przeciw staw ił się in form a 
cjom  prasow ym . M iędzy innem i dnia 20 . 
w rześnia r. z. p . M ichałow ski podał do w ia  
dom ości „II. K urj.“ krakow skiego , że w ię
zien ie w ojskow e w B rześciu jest zupełn ie  
przeciętnym  aresztem śledczym i że rygor  
tam obow iązu je ten sam , jak i jest stoso 
w any w obec aresztow anych , znajdu jących  
się w  śledztw ie prew encyjnem .

P . M ichałow ski ośw iadczy ł, że cyw ilne  
w ałdze sądow e korzystają z w szelk ich kom  
petency j nadzoru , a w w yw iadzie z przed 
staw icielem ,,Expr. P or.“ stanow czo stw ier  
dził, że doniesien ia o ziem trak tow aniu  
w ięźn iów są niepraw dziw e i m ają na celu  
zafałszow anie opin ji, że w ięzien ie odpow ia
da w szelk im w ym ogom i że sam  w idział 
czterech byłych posłów , jak spacerow ali, 
ująw szy się pod ręce, w końcu , że nie są  
od sieb ie izo low ani, lecz utrzym ują z sobą  
kontak t. T eraz w ięźn iow ie ci są na w ol
ności i żaden z nich nie przypom ina sob ie  
tego sie lankow ego spaceru . P . M ichałow 
sk i, który m iał w gląd w regu lam in , m ógł 
się dow iedzieć, że w ięźn iow ie m ieli obow ią 
zek spacerow ania ty lko w edług cel i z  
rękam i założonem i za plecy . C o do tego  
regu lam inu, to prok . M ichałow ski m ów ił, 
że jest to norm alny typow y regu lam in  
w ięzien ia śledczego . A le tym czasem  regu 
lam in ów , który w isiał w  każdej celi, m iał 
specjalny ty tu ł i podpis kom endantta B ier
nack iego . Jak ie rozporządzen ie P rezyden 
ta upow ażnia pułkow ników do w ydaw a 
nia tak ich osobnych regu lam inów  w ięzien 
nych? P olsk ie ustaw odaw stw o w ięzienne  
nie zna fo rm uły oddziałów  specjalnych ta 
kich . tak G P U  w  R osji

P. Demant.
P om ijam już prob lem praw ny, czem u  

sędzia D em ant jako sędzia sądu apelacy jne  
go podlegał prokurato row i sądu okręgow e
go , ale jest innym  fak t. P . D em ant, który  
w edług ośw iadczen ia prok . M ichałow skiego  
w  prasie m iał m ożność kontro low ania w ię
zien ia , 10 październ ika w yraził zgodę fo r
m alną na dostarczen ie w ięźn iom  przedm io 
tów  codziennego użytku , które naw et w yli
czy ł, szczegółow o. T e posy łk i w ysłano . Ż o
ny i rodziny w ięźniów otrzym ały pokw ito 
w anie przez kierow nictw o w ięzien ia . Jest 
to dokum ent w yjątkow y, pisany ołów kiem  
i podpisany jedną literą z dodatkiem  „m a- 

jo r .
T e posy łk i nie były dostarczone, i p . 

D em ant albo nie w iedział o tem , że jego za  
rządzen ia nie m ają żadnego znaczen ia , al
bo w iedział o tem , ale podpisyw ał je .

P osłow ie:-K iernik L iberm ann i D ubois  
kom unikow ali p . D em antow i, że są trak to 
w ani w sposób niezw ykły i p . D em ant od 
pow iedział p . K iern ikow i, że niezw łoczn ie  
pow ie o tem prok . M ichałow skiem u. Jed 
nak nie było stąd żadnej konsekw encji, 
chociaż prokurato r tego dnia był obecny w  

B rześciu .

Jak iem  praw em  pułk . B iernack i, który  
w edług ośw iadczen ia prok . M ichałow skie
go podlegał jako kom endant w ięzien ia pro 
kurato row i i sędziem u śledczem u, m ógł 
w zyw ać w ięźn iów i kom unikow ać im , że  
za zgodą m arszałka P iłsudsk iego w olno im  
kandydow ać, czy nie kandydow ać. W  jak i 
sposób ośw iadczen ia w ięźn iów o tem . że  
niek tórzy z nich nie chcą kandydow ać, m o 
gły być dostarczone prasie rządow ej i an i 

kom isja w yborcza, an i rodziny itd . nic o 

tem  nie w iedziały .
P rok . M ichałow ski opow iadał, że w ięź

niow ie spędzają czas na grze w szachy , w  
w arcaby i na czy tan iu książek . (T e książk i 
były to streszczen ia histp rji poszczególnych  
pułków , przystosow ane do bardzo prym i
tyw nych um ysłow ości, a grać m ogli, chyba  
siedząc na ziem i, gdyż nie w olno było sia 
dać nał óżku i było ty lko jedno krzesełko  
przym urow ane.

Pytania bez odpowiedzi.
Jedno z dw ojga: albo nasza in terpelacja  

jest niepraw dą, to niech p . m inister w sta ' 
nie i pow ie, że jest niepraw dą; albo jeżel: 
jest praw dą, to się ponosi odpow iedział' 
ność, —  ale ciąg łe w ym igiw anie się od od ' 
pow iedzi jest niegodne nikogo z nas. W y 
jaśn ien ia w ym agałoby też, w jak i sposó ł 
w w ięzien iu tem znaleźli się specjaln i*  
przydzieleni oficerow ie. C zy w ogóle aresz  
tow anie i izo low anie w ięźn iów było na. 
gw ałt potrzebne z punktu w idzen ia ocalę  
nia państw a polsk iego? C zem u podczas 
śledztw a p . D em ant zapytyw ał uw ięzio  
nych specjaln ie o to , jak ie stronn ictw a na  
leżą do cen tro lew u i co to jest cen tro lew  
chociaż m ógł o tem  w iedzieć z pierw szeg t 
lepszego dzienn ika? P oco było ty le m iesię  
cy dla prow adzen ia tak iego śledztw a? I p<  
co było dla tak ich zapytań budzić w ięź  
niów  w ypuszczonych i czem u w ypuszczam  
tak ie w ypadk i uw ażane za w yjątkow e. P <  
co te ogrom ne kaucje , nałożone na w ięź  
niów  w ypuszczonych i czem u w ypuszczeń*  
ich na ra ty Jeżeli chodziło o przeszkodzę  
nie im  w  porozum iew aniu się ze św iadka  
m i, to czem u zostaw iono trzech , a reszt*  
w ypuszczono?

T o jest nonsens, który m usi się uw ażai 
za szykanę, czem u p . C iolkosz został w ypu  
szczony akuratn ie o 4-tej po południu v  
dzień w ilji, a nie poprzedniego w ieczora  
tak , żeby nie m ógł pojechać do dom u? C ze  
m u sędzia D em ant w zyw ał ty le razy do sń  
bie żony uw ięzionych i zapow iadał, że ju  
tro , poju trze otrzym ają in form acje, korn i 
to było potrzebne? C zy P olsce?

W  te j sam ej płaszczyźn ie m oralnej, psy  
cholog icznej i płaszczyźn ie tak tyk i leż; 
kw estja łucka. N ie w iem , czy to jest praw  
dą, co opow iadają posłow ie kom uniści, al<  
należy albo ośw iadczyć, że to jest niepraw  
da, albo że to jest praw da i że w inni będ: 
ukaran i. N ie zaś posług iw ać się dziką m e  
todą m ilczen ia . (P . K leszczyńsk i: N a w szys 
kie kłam stw a odpow iadać nie m ożna, ni 
brzesk ie też .)

P . K w apińsk i został aresztow any w ’ spo  
sób w prost m elodram atyczny . B yło to v  
nocy , jeden z agen tów m iał kajdanki, od
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d z ia ły  p o lic j i o to c z y ły g m a c h S e jm u , —  a  
p rz e c ie ż o trz y m a ł k a rę s to su n k o w o ła g o d 
n ą  i u c ie c z k a  z a g ra n ic ę n ie g ro z iła . K o m u  
p o trz e b n e s ą ta k ie m e to d y a re s z to w a n ia  
C ię ż k o b o li n a s ta k ż e m a ło o d w a ż n e s ta 
n o w isk o w ie lu  s ę d z ió w  p o d c z a s k a m p a n ji  

w y b o rc z e j .

Oświadczenie min. Michałow
skiego.

M in is te r M ic h a ło w s k i: W y s o k a  K o m is jo !  

P rz y b y łe m  tu , a b y  w ra z z p a n a m i o m ó w ić  
p rz e d ło ż o n y S e jm o w i b u d ż e t w  a tm o s fe rz e  

s p o k o jn e j i n ie z a m ą c o n e j ż a d n e m i te m a ta 
m i, w n o s z ą c e m i d o d e b a t rz e c z o w y c h ro z -  
n a m ię tn ia ją c e i d ra ż n ią c e m o m e n ty . W  
s p ra w a c h tu ta j p o ru s z o n y c h z g ło sz o n e z o 
s ta ły  w  S e jm ie t r z y  w n io s k i i je d n a  in te r 
p e la c ja . B ę d ą o n e p rz e d m io te m  ro z w a ż a ń  
w e w ła ś c iw y c h  k o m is ja c h  i w e w ła ś c iw y m  

c z a s ie .

Zajście.
W  te m  m ie js c u w y b u c h a o s tra w y m ia  

n a  s łó w  m ię d z y  m in is tre m  a  p o s ła m i.
P . D u b o is : N ie c h  p a n  p o w ie , c z y  b ito  w  

B rz e śc ju , c z y  n ie  b ito ?
M in . M ic h a ło w sk i: O s z c z e g ó ła c h b ę d ę  

m ó w ił k ie d y in d z ie j!
P . C z a p iń s k i (p o w s ta je z e s w e g o m ie j  

s c a j : T o  m in . M ic h a ło w sk i n ie m ia ł n ic w  
te j s p ra w ie  d o  p o w ie d z e n ia ! (z b ie ra  s ię d o  

w y jś c ia ) .
M in . M ic h a ło w s k i: T o p a n  s ię b ę d z ie  

p ó ź n ie j w s ty d z ił!
P . K le s z c z y ń s k i (B B ) : K o g o b ito ?  

N ie d z ia łk o w s k i te g o  n ie  p o w ie d z ia ł .
P . D u b o is : M n ie  u d e rz o n o !
P . N ie d z ia łk o w sk i: L ie b e rm a n a , P o p ie la ,  

D ę b s k ie g o , K ie rn ik a .
G ło s y  z ró ż n y c h  s tro n : A  K o rfa n ty ? K o 

h u t, C e le w ic z , L e sz c z y ń s k i!
G lo s : A  B a g iń s k i , d a w n y k o m e n d a n t  

P O W .
P . K le sz c z y ń sk i (B B ) ; M a ło b ili B a g iń 

s k ie g o . T rz e b a  b y ło  b ić c z te ry  ra z y  ty le  p o  

m o rd z ie !
M in . M ic h a ło w sk i m ó w i ty m c z a s e m  d a 

le j, w rz a w a  ro ś n ie , w s z y s c y  p o s ło w ie  s tro n 
n ic tw  o p o z y c y jn y c h z a c z y n a ją o p u s z c z a ć  
s a lę o b ra d , w y c h o d z ą c n a k o ry ta rz , g d z ie  
d łu g o  je s z c z e w y k rz y k n ik i n ie m ilk n ą .

P . D u b o is , o d c h o d z ą c , z w ró c o n y  d o  m in . 

M ic h a ło w s k ie g o : P a n  je s t . . . ..
P . P io tro w s k i: N ie p rz y s z ła je s z c z e in 

s tru k c ja !
N a p o s ie d z e n ie p rz y s z e d ł ró w n ie ż p ro f .  

K rz y ż a n o w s k i z B B , k tó ry n ie je s t c z ło n 
k ie m  k o m is ji b u d ż e to w e j. G d y  g o  z o b a c z y ł  
p o d c z a s s c y s ji p o s . P io tro w s k i , z a w o ła ł:

—  P ro fe so r  u n iw -e rs y te tu ! T a m  m ę c z o n o ,  

a  o n  m ilc z y ! W s ty d
—  Z d a je  s ię , ż e  ja  tu  n ie p o trz e b n ie  p rz y 

s z e d łe m ! —  z a u w a ż y ł p ro f . K rz y ż a n o w s k i  
d o  te j g ru p y  p o s łó w , w ś ró d  k tó re j s ta ł.

Dalszy ciąg oświadczenia.
Z a k o ń c z e n ie o ś w ia d c z e n ia m in . M ic h a 

ło w sk ie g o  b rz m ia lo :
—  W y s u w a n ie s p ra w  ty c h  p rz y  d e b a c ie  

rz e c z o w y c h  z a c ie m n ić m o ż e ty lk o  p e rs p e k 
ty w ę p rz y o c e n ie c y f r i fa k tó w , d o ty c z ą 
c y c h b u d ż e tu m in is te r s tw a s p ra w ie d liw o 
ś c i , a  c y f ry  i fa k ty  w  o b e c n e m  c ię ż k ie m  p o 
ło ż e n iu g o s p o d a rc z e m  w y m a g a ją p rz e c ie ż  
ja k  n a jb a rd z ie j o b je k ty w n e g o  ic h  u jm o w a 
n ia . Z  ty c h  p rz y c z y n  o ś w ia d c z a m , ż e  n a  ż a 
d n e  
ta k i  
te m

T e j  .  .  . .
p rz e d s ta w ic ie le  m in is te r s tw a s p ra w ie d liw o 
ś c i .

W y s łu c h a li g o  ju ż  ty lk o  c z ło n k o w ie B B , 
k tó rz y  je d y n i z o s ta l i n a  p o s ie d z e n iu  k o m i-  
s y jn e m , re s z ta b o w ie m p o s łó w o p u ś c iła  
s a lę .

P o te m  z a jś c iu p rz e m a w ia ł ty lk o p o s .

P .

P iłsu d s k i , k tó ry w y ra ż a ł z d z iw ie n ie , ż e p .  
N ie d z ia łk o w s k i p o w ie d z ia ł ta k m a ło .

P o ś p ie s z n ie p rz y ję to w n io s k i re fe re n ta  

i w ś ró d k o n s te rn a c ji z a k o ń c z o n o ja k  n a j 
ry c h le j p o s ie d z e n ie  k o m is j i .

Oświadczenie NPR. i Ch. D.
N a rę c e p re z e sa k o m is ji b u d ż e to w e j p . 

B y rk i, k lu b y  N P R  i C h . D . w y s to so w a ły  l is t  

n a s tę p u ją c y :
—  „ P o d c z a s o b ra d k o m is j i b u d ż e to w e j  

n a d  b u d ż e te m  m in is te r s tw a s p ra w ie d liw o 
ś c i z a p isa n i d o  g ło s u  p rz e d s ta w ic ie le C h rz e  
ś c i ja ń s k ie j D e m o k ra c ji i N a ro d o w e j P a r t ji  
R o b o tn ic z e j z a m ie rz a li s tw ie rd z ić :

1 ) ż e s p o s ó b  a re s z to w a n ia  i t r a k to w a n ia  
w ię ź n ió w  b rz e s k ic h , n ie z g o d n y  n ie ty lk o  z  

p ra w e m , le c z  i z  m o ra ln o śc ią  n a ro d u  c h rz e 
ś c i ja ń sk ie g o , w strz ą sn ą ł s u m ie n ie m c a łe j  
P o ls k i i w y m a g a b e z z w ło c z n e g o w y ja śn ie 
n ia z e s tro n y rz ą d u o ra z u k a ra n ia w in  
n y c h  —  b o w ie m  je d y n ie  to  m o ż e d a ć  s a ty 
s fa k c ję o b ra ż o n e m u  s u m ie n iu  n a ro d u  i z a -

p o b ie c d a ls z e j s z k o d z ie d o b re g o im ie n ia  

P o ls k i w  o p in ji ś w ia ta ;

2 ) ż e d ra m a t b rz e s k i, s tw ie rd z a ją c y , ż e  
m in is te r s tw o s p ra w ie d liw o ś c i n ie u m ia ło  

s p ro s ta ć  s w e m u  o b o w ią z k o w i o b ro n y  p ra w a  
i s p ra w ie d liw o śc i z m u sz a w y ż e j w s k a z a n e  
s tro n n ic tw a d o g ło s o w a n ia p rz e c iw  b u d ż e 
to w i m in is te r s tw a s p ra w ie d liw o ś c i

P o n ie w a ż m in is te r s p ra w ie d liw o śc i z a 
b ra ł g lo s p rz e d n ą s z e m i p rz e m ó w ie n ia m i,  
o ś w ia d c z a ją c , ż e o d k ła d a s w o je w y ja śn ie 
n ia w  s p ra w ie b rz e s k ie j , p rz e to z m u sz e n i  
te g o ro d z a ju n ie d o p u sz c z a ln ą w d a n y c h  
w a ru n k a c h z w ło k a d o o p u s z c z e n ia o b ra d ,  

u p rz e jm ie p ro s im y p a n a  p re z e s a o p rz y ję 
c ie d o w ia d o m o ś c i n in ie js z e g o  p ism a , w y 

ja ś n ia ją c e g o s to s u n e k n a s z y c h k lu b ó w  
b u d ż e tu m in is te rs tw a s p ra w ie d liw o ś c i .

P re z e s K lu b u  N P  
w  z . (— ) A d a m  C h ą d z y ń s k i .  

P re z e s K lu b u C h . D . 

(— ) A n to n iP o n ik o w s k i.“  —

d o

Zuchwały napad bandytów na pociąg
Wszystkich opryszków ujęto.

W a rsz a w a , 1 8 . 1 . T e l. w ł.
N a p o c ią g to w a ro w y n a p a d li e le 

g a n c k o  u b ra n i b a n d y c i .
Z ło d z ie je d z ia ła l i „ n a jn o w s z e m i m e -  

to d a m r 1 . G d y  p o c ią g  w ie c z o re m  z b liż a ł  
s ię o d s tro n y Ł o d z i d o s ta c j i G ło w n o  
z la s u , p o  o b u  s tro n a c h  to ru  w y b ie g ło  
6 b a n d y tó w , z k tó ry c h  2 , z re w o lw e ra 
m i w  rę k u , c h c ia lo  z m u s ić m a s z y n is tę  
d o z a trz y m a n ia p o c ią g u . M a sz y n is ta  
n ie  u s łu c h a ł e le g a n tó w i g w iz d k ie m  
z a a la rm o w a ł k o n w ó j p o c ią g u . N a a -  
la rm  u k a z a ł s ię p o lic ja n t . B a n d y c i z a 
s y p a li g o s trz a ła m i. A le p o lic ja n t  
n ie s tc h ó rz y ł —  o d p o w ie d z ia ł. N a p o 
m o c n a d b ie g li m u in n i p o lic ja n c i i  
s łu ż b a p o c ią g u , z b ro jn a w  re w o lw e ry .

J e d e n  z b a n d y tó w  le g ł n a  z ie m i z p rz e 
s trz e lo n ą p ie r s ią . In n i rz u c il i s ię d o  
u c ie c z k i w  la s .

U rz ą d z o n o  p o ś c ig . D o p a d n ię to  z ło 
c z y ń c ó w  w  le s ie , g d y  s k ry li s ię  w  u rz ą 
d z o n e j d la s ie b ie s p e c ja ln ie k ry jó w c e . 
N ie b ro n il i s ię ; a re s z to w a n o ic h w ię c  
i o d s ta w io n o  d o  p o lic j i.

E le g a n c c y b a n d y c i n a z y w a ją ' s ię :  
K a z im ie rz K ro p k a , A n d rz e j K o ło d z ie j
c z y k , S ta n is la w  W o jn is z e k , E d w a rd  
R rś k o , R y s z a rd  B ry ś . Z e z n a ń  w s z e l 

k ic h  o d m a w ia ją .

K ro p k a je s t c ię ż k o  ra n n y .

W s z y sc y p o s ia d a li p o  k ilk a  re w o l 
w e ró w  i s p o ry z a p a s a m u n ic j i .

Prawnicy o Brześciu.
Męskie wystąpienie l-ga Naiwyiszego p. Supiń-

W  d n iu  1 5  s ty c z n ia  b r . o d b y te s ię w  j fa k ty  n a d u ż y c ia  w ła d z y  n ie ra z 1 to  c z ę -  
W a rsz a w ie w a ln e z g ro m a d z e n ie n a d - s to  m a ją  m ie js c e , a le  p rz e d e w sz y s tk ie m  

z w y c z a jn e K o la P ra w n ik ó w  P o ls k ic h , 1 je s t m u  w s ty d w o b e c w ła s n e g o  s u m > e .  
p o ś w ię c o n e ro z w a ż a n iu s p ra w y b rz e - n ia , k tó re  m u  w p ro s t o  te j s p ra w ie  s p o -  

s k ie j W  im ie n iu w n io s k o d a w c ó w  re te - k o jn ie  m ó w ić  n ie  p o z w a la . P . P re z e s S u -  

ro w a l s p ra w ę  p . a d w  B o ja n o w ic z , p ro - p iń s k i d u ż o  w  te j s p ra w ie  m ó w ił i .n te r -

ło o d d e c y z ji m in is tra s p ra w  w o js k o 

w y c h . I d z iś p o c ią g n ię c ie w in n y c h  d o  

o d p o w ie d z ia ln o ś c i n ie z a le ż y o d m in i

s tra  s p ra w ie d liw o ś c i , a le  o d  p . m in is tra  

s p ra w .. . w o js k o w y c h .
Z a  to  m ę s k ie s ta n o w is k o  p . p re z e s a  

S u p iń s k ie g o je d e n  z n a s tę p n y c h m ó w 
c ó w  a d w o k a t N a g ó rsk i z ło ż y ł m u  

h o łd , m ó w ią c , ż e  c a ła  o p in ja  p ra w n ic z a  

c z e k a ła  n a  je g o g ło s i je s t s z c z ę ś l iw a ,  

ż e  s ię  te g o  d o c z e k a ła .
P o w y c z e rp a n iu d y s k u s j i p rz e w ro d -  

n ic z ą c y  s tre ś c iw s z y  je j p rz e b ie g  o s w ia d  

c z y ł , iż p o d  g ło s o w a n ie W a ln e g o Z e 

b ra n ia  p o d a je n a s tę p u ją c e w n io s k i:
1 ) c z y K o ło P ra w n ik ó w p o ls k ic h  

m a s ię w y p o w ie d z ie ć w  s p ra w ie b rz e 

s k ie j?
W  g ło s o w a n iu ja w n e m z e b ra n te  

je d n o m y ś ln ie w n io s e k  p rz y ję ło .
2 ) c z y W a ln e Z e b ra n ie p rz y jm u je  

p ro je k t u c h w a ły z ło ż o n y d o P re z y d 
iu m p rz e z w n io sk o d a w c ó w , k o le g ę  

B o ja n o w ic z a i in n y c h , c z y te ż p ro je k t  

z ło ż o n y p rz e z L u d w ik a D o m a ń sk ie g o ?
P o  o d c z y ta n iu o b y d w ó c h  p ro je k tó w  

P rz e w o d n ic z ą c y s tw ie rd z ił , ż e p ro je k t  

p ie rw sz y  ja k o  b a rd z ie j s ta n o w c z y  i w y  
ra ź n y  je s t d a le j id ą c y  i p o d d a ł g o  p o d  

g ło s o w a n ie , z a rz ą d z a ją c b y c i z o b e c 

n y c h , k tó rz y  s ą  z a d ru g im p ro je k te m  

o p u ś c ili s a lę . O k a z a ło  s ię , ż e z a  p ie rw 

s z y m  p ro je k te m o p o w ie d z ia ła  

b rz y m ia w ię k s z o ś ć , g d y ż  

c z te ry  g lo s y  b y ły  z a  d ru g im .

W re sz c ie c o s ię ty c z y o c e n y  

n o ś c i c z ło n k ó w  K o la , p a n ó w  
M ic h a ło w s k ie g o , P rz e w o d n ic z ą c y w o 

b e c te g o , ż e je s t to k w e s tja o s o b is ta , 

z a rz ą d z ił g lo s o w a n ie ta jn e , k a r tk a 

m i z l is ty , w y ja ś n ia ją c , iż a  k to  je s t z a  

p rz e k a z a n ie m  s p ra w y ty c h p a n ó w  d o  

s ą d u  S to w a rz y s z e n ia , z ło ż y k a r tk ę  z  

n a p ise m  „ ta k " , k to  je s t z d a n ia p rz e 

c iw n e g o  z n a p ise m  „ n ie “ . P o  z ło ż e n iu  

i o b lic z e n iu  g ło s ó w  u s ta lo n o , ż e n a l i

ś c ie o b e c n o ś c i , z a p isa ło  s ię 2 0 4 o s o b y ,  

g ło s o w a ło 1 9 0 , k a r te k  p u s ty c h  p rz e c iw  

w n io s k o w i g ło só w  5 7 , z a w n io s k ie m  

1 3 0 . 

s ię o l-  
ty lk o

d z ia ła ł  •

C a ra i

■

«

i

p o n u ją c  u c h w a le n ie o d p o w ie d n ic h  re z o -  

lu c y j .

w e n jo w a ł (d z ia ła ć  n ie  m ia ł p ra w a ) n ie 

s te ty  b e z s k u te c z n ie . R e a k c ja s p o łe c z e ń -

W  d y s k u s j i n a d z g ło sz o n e m i w n io - s tw a  n a  o h y d ę  b rz e sk ą  je s t  o g ro m n a , z a -  

s k a m l. w y ra ż a ją c e m i w  o s tre j te rm ie n ie p o k o je n ie  tą  s p ra w ą  w y w o łu je , z e w  

p o tę p ie n ie w y p a d k ó w  b rz e s k ic h  i b e z -1  s ą d a c h z w ła s z c z a n a p ro w in c ji lu d n e  

c z y n n o śc i w ła d z w o b e c w in n y c h k a ż n i ,  ■ n ie m a l ju ż p ra c o w a ć  n ie m o g ą . T e g o
. .............................. .______ • -i-_____ meewełtłnwA uniknąć. cravhV

w y s tą p ie n ia  p o li ty c z n e , ja k  ró w n ie ż  a -  
o s o b is te w  c z a s ie  ro z p ra w  n a d  b u d ż e -  
k o m is j i o d p o w ia d a ć n ie z a m ie rz a m ,  

s a m e j w y ty c z n e j t r z y m a ć s ię b ę d ą
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Wśród socjalistów.
W a rs z a w a , 1 8 . 1 . T e l. w ł.
W  s o b o tę ro z p o c z ę ły s ię o b ra d y ra d y  

n a c z e ln e j P P S . p o d  p rz e w o d n ic tw e m  b . p o 
s ła D ia m a n d a . C h o d z i o z w o ła n ie k o ń -  
g re s u  p a r ty jn e g o , k tó ry  m a s ię o d b y ć n a ■ * .- • 

Z ie lo n e  Ś w ią tk i .

Rozpatrywanie protestów wy
borczych.

W a rs z a w a , 1 8 . 1 . T e l- w ł.

W  s o h o tę  w  S ą d z ie  N a jw y ż sz y m  o d  

b y ło  s ię p o s ie d z e n ie  p ie rw s z e j Iz b y , p o 

ś w ię c o n o s p ra w o m  p ro te s tó w  w y b o r 

c z y c h . N ie k tó ro s k a rg i z z a łą c z o n e in i  

d o w o d a m i p ro c e s o w e m i p rz y ję to d o  

w ia d o m o ś c i  i w p isa n o  n a  w o k a n d ę . D la  

in n y c h , n ie z u p e łn y c h , z a ż ą d a n o m a te 

r ia łó w  d o d a tk o w y c h .

P ie rw sz e p ro te s ty  w y b o rc z e  z o s ta n ę  

ro z p a trz o n e w  p o c z ą tk a c h  lu te g o .

Bez zmiany.
P ra g a , 1 7 . 1
W c z o ra j o d b y to  s ię p ie rw sz e w ’ ty m  ro  

k u p o s ie d z e n ie R a d y M in is tró w , n a k tó  
re m  u c h w a lo n o m ia n o w a ć p re z y d e n te m  
k ra jo w y m  S ’o w a c z y z n y d o ty c h c z a s o w e g o  
je j p re z y d e n ta d r . O rs z a g a .

w s z y s tk ie g o  m o ż n a b y u n ik n ą ć , g d y b y  

rz ą d  d a w n o  ju ż  o ś w ia d c z y ł , ż e  w in n y c h  

u k a rz e . P rz y  o c e n ie  w y p a d k ó w  b rz a s k ic h  

s p o łe c z e ń s tw o  w y k a z a ło  h a r t. N ie s te ty  

z a ła m a ł s ię W a c ła w  S ie ro s z e w 

s k i , d o w o d e m  te g o  b y ł k a b lo g ra m  w y 

s ła n y  p rz e z e ń  d o  N e w -Y o rk u . T e n  S ie ró -  

s z e w s k i , k tó ry  b y ł w ła sn o ś c ią  o g ó łu  s p o 

łe c z e ń s tw a , s a m  s ię  te j ro l i w  s p o łe c z e ń 

s tw ie  p o z b a w ił , z ła m a ł p ió ro  i n ie  ty lk o  

p ió ro . W  d a lsz y m  c ią g u p . p re z e s S u 

p iń s k i w y s tą p ił p rz e c iw k o  s k ie ro w a n iu  

s p ra w y  c z ło n k ó w K o ła , p p . C a ra  i M i

c h a ło w s k ie g o  d o s ą d u  k o le ż e ń s k ie g o  u -  

z a s a d n ia ją c , ż e o b a j c i p a n o w ie n ic  o  

u i4.c 3aś c j  r _ _ _ _ _ _ * . . . i te m , c o  s ię w  B rz e ś c iu  w  o k re s ie  u w ię -
p rz e d o s ta lo 'n ie d la te g o ty lk o , ż e m u iz ie n ia p o s łó w d z ia ło , n ie w ie d z ie l i i  

w s ty d  p rz e d  o p in ją  z a g ra n ic y , b o  i ta m  w ie d z ie ć  n ie  m o g li, b o  w s z y s tk o  z a le ż a -

S u łk o w sk i s ię  ro z śm ia ł, p rz y sz e d ł d o  

rę k i p a ń s k ie j i p o c a ło w a ł ją .

—  J a m  s ta ry  s łu g a  w . k r . m o ś c i —  

rz e k ł . —  W y d z iw ić s ię n ie  m o g ę c n o c ie

w z ią ł u d z ia ł m ię d z y in n y m i p ie rw s z y  

p re z e s S ą d u N a jw y ż s z e g o  p .  

L e o n  S u p iń s k i. m ia n o w a n y n a to  

s ta n o w isk o  z a rz ą d ó w s a n a c y jn y c h w  

o k re s ie  z a w ie s z e n ia n ie u su w a ln o ś c i s ę 

d z io w s k ie j p o  p rz e n ie s ie n iu  w  s ta n  s p o 

c z y n k u  p . p re z e sa W ła d y s ła w a S e y d y -

P . p re z e s S u p iń sk i p o tę p ił ja k  n a j-  

k a te g o ry c z n ie j w y p a d k i b rz e sk ie , w y ra 

ż a ją c p rz e k o n a n ie , ż e je d n o li ta o p in ja  

s p o łe c z e ń s tw a , ja k a  s ię w  te j s p ra w ie  

w y ra z iła , u n ie m o ż liw i n a p rz y sz ło ść  

p o w tó rz e n ie s ię  ta k ic h  w y p a d k ó w  i w y 

tw o rz e n ie  z b ic ia  p e w n e g o  s y s te m u . O b u 

rz o n y  je s t n a  to  w s z y s tk o c o  o k a ż n i  

b rz e s k ie j d o  w ia d o m o ś c i p u b lic z n e j s ię

CZASY SASKIE

P o w ie ść .

(C ią g d a ls /y l .

N a re s z c ie o s ta tn i c h ó r b rz m ia ł ju ż  

p o tę g ą  w s z y s tk ic h  g ło s ó w  i ro z le w a ł s ię  

w  p o w ie trz u , ja k  fa la  tę c z o w ą .. , W s z y 

s c y  s ię  p o ru sz a li , o p e ra  s ię  k o ń c z y ła . W  

lo ż a c h p o d n o s iły s ię p a n ie i p ię k n a  
S te in , b o h a te rk a te g o  w ie c z o ru , p o d n io 

s ła  s ię , ja k b y c h c ia ła p o k a z a ć  ś l ic z n ą

k tó ry m  n ie  ty lk o  u s z y , a le  o c z y b y  s o b ie  

p o z a le p ia ć  t r z e b a  i u c ie k a ć .

D w ó r p o  w id o w is k u  i w ie c z e rz y , ja k  

p o w s z e d n ic h  d n i, p rz e d  p ó łn o c ą  s ię  ro z -
B  a h t w z ią w s z y  ro klzy k ró la p a ń s k ie j . K ró lo m  s te  e o ć  w ię c e j p rz e c ie , 

X X 1  d o  d ^ m u ; S u łk o w sk i z o s ta ł . O . n iż  p ro s ty m  ś m ie r te ln ik o m  n a W  a  w .  

G u a r in i ,  c h o ć  c z ę s to  i w ie c z o re m  je sz c z e k - > n o ć ć z y J « z ja k  s k ro m n y  s . ,
p rz y c h o d z ił k ró la  z a b a w ia ć , te g o d n ia n ie  ś m ie ją c  p o d n ie ś ć  n a  ś w ia o  z ó w  W  

s ię  m e  p o k a z a ł- i l

F ro s c h  i S to rc h  ju ż w ie c z o re m  s p a li  

p o  k ą ta c h . A u g u s t I I I z n o w u  s ię d o s ta ł  

d o  s z la fro k a  i p o  w ie c z e rz y  u  s ie b ie  fa j 

k ę  p a li ł , b o  w e  w s p ó ln y c h  z k ró lo w ą  a ------ V, --- - -------r----- —  - - - - - - - v p a m , D O  w e  w s p o iu y c u  4  O ,’  
s w %  p o s ta ć . K ró le w s k ie  o k o  ju ż  s ię  w  tę p a r ta m e n U c h ty tu n io w i s ię z n a jd o w a ć

| c z a s ie  d z is ie jsz e g o  te a tru  p a trz a łe m , ja k  

? k o b ie ty  z  u w ie lb ie n ie m , u k ra d k o w o  s p o 

g lą d a ły  k u  s ło ń c u , a  s ło ń c e  n a  n ie  s p o j 

rz e ć n ie  c h c ia ło . A d e la jd a S te in  p rz y 

z n a ła  s ię  p rz e d  ż o n ą m o ją , ż o  p ię k n ie j-

k ró la i p a n a - W s z a k  to k la s z to r , n ie  

d w ó r p a ń s k i .
A u g u s t I I I s łu c h a ł p o p ra w ia ją c  s z la f 

ro k  n a  s o b ie , p a trz ą c  w  s u f i t , to  n a  p o d 

ło g ę , to  s p lu w a ją c p o tro s z e .
—  W . k r . m o ś ć p o z w o lis z , a b y  m o ja  

ż o n a  n a  d w o rz e h r . S te in  p rz e d s ta w iła  

—  m ó w ił n ie u s tra s z o n y  m ilc z e n ie m  m b  

n is te r .
—  U  k ró lo w e j, u  k ró lo w e j —  d o rz u c ił  

A u g u s t z p e w n ą  n ie c ie rp l iw o ś c ią -

_ _ _ J e s t to  s ie ro ta , k tó ra p o s tra d a ła  

ro d z ic ó w , fa m il j i p ra w ie ż a d n e j; n a s z a ,

s tro n ę  s k ie ro w a ć n ie  ś m ia ło .

K ró l z n ik ł z o s ta tn ie m i d ź w ię k a m i  
m u z y k i.

—  C z ło w ie k  p o  te rn  w id o w is k u  —  z a 

w o ła ł D z ia ly ń s k i d o  T a r ły —  p ro s to b y  

p o w in ie n  iś ć d o  k o n fe s jo n a łu - . . M y , ro ś 

m y  n io  n a w y k li d o  te j ro z p u s ty  o c z ó w  i  

u s z u , p ija n i w y jd z ie m y , a p ó k i s ię  

w s z y s tk o  u k o ły s z e w  g ło w ie i p ie r s i , a  

p rz y jd z ie d o n a le ż y te g o p o rz ą d k u , d o 
b rz e s ię c z łe k  n a m ę c z y . T o , m o s p a n ie ,  

w o d z e n ie n a p o k u s z e n ie  i p o  

k ie m .

T a r ło  s ię ro z śm ia ł:
—  N ie w ie m , c z y g d z ie n a

w s z y s t

ś w ie c ie  

| ty le p ię k n y c h  k o b ie t ra z e m z o b a c z y ć  

m o ż n a .

D z ia ly ń s k i p o c h y li ł m u  s ię d o  u c h a .

—  S y re n y  s ą , m o ja  d u s z o , n a p rz e c iw

n ie b y ło w o ln o . W s z y sc y , c o  g o  p a li li ,  

m ie li d la ń  iz b y  o s o b n e ; a  k o b ie ty , c z u -  

ją c w  n im  n ie p rz y ja c ie la , c ie rp ie ć g o  

n a ó w c z a s  n ie  m o g ły .

K ró l z e s w y m u lu b ie ń c e m z n a le ź li  

s ię  w ię c  s a m  n a  s a m . T e g o  w ie c z o ra  S u ł 

k o w s k i b a rd z o  b y ł o ż y w io n y , A u g u s t I I I  

z a m y ś lo n y  m o c n ie j, n iż  k ie d y k o lw ie k .

—  N a jja śn ie js z y  p a n ie ,  —  o d e z w a ł s ię n a ) s ię  n ie  m y lę , m a  la t t r z y d z ie śc i 

m in is te r  — • n ie  w ie m , c z y  ra c z y łe ś  z w ró - k ilk a , a  W ło s z k i p rę d k o  s ta rz e ją . S te in  

c ić s w e k ró le w sk ie o k o n a A d e la jd ę p ra w d z iw y  a n io ł , a le  w . k r . m o ś ć  n ie  

S te in . C o to z a p ię k n o ść ; c o  to  z a 1 

w d z ię k ! G d y b y  ś - p . p a n  n a sz  m iło ś c iw y  

k ró l A u g u s t M o c n y  ż y ł je sz c z e , p e w ie n  

je s te m , ż e i s p u śc i łb y  z n ie j w z ro k u .

Ż y w o  o d w ró c ił s ię  k ró l , p o p a trz a ł n a  

S u łk o w s k ie g o  i z a m ilk ł, c h o c ia ż  ju ż  b y ł

s z e g o  m ę ż c z y z n y  n a d  w . k r . m o ś ć n ie ( to  je s t ż o n y  m o je j , k re w n a  b a rd z o  d a ło -  

w id z ia ła  w  ż y c iu .  I k a . C h c ie l ib y ś m y s ię z a ją ć je j lo s e m .
U m ilk ł. K ró l fa jk ę  p o rc e la n o w ą  o d le - P rz y ła s k a w e j p ro te k c ji w . k - m o ś c j  

ła tw o b y ś m y  tu  je j m ę ż a  z n a le ź l i n a  d w o  

rz e , a  w id z ę  ż e  s ię  je j tu  w s z y s tk o  w ie l

c e  p o d o b a ło , ż e  ra d a b y  p o z o s ta ć .

P rz e s ta ł m ó w ić , c z e k a ją c s ło w a  lu b  

z n a k u . M ilc z e n ie  w  b łą d  g o  w p ro w a d z i

ło , s ą d z ił, iż  o s z c z ę d z a ją c n ie m e m u  k ró 

lo w i s ło w a , p o w in ie n  b y ł m o ż e  s ta ć  s ię  

w y ra ź n ie jsz y m  je sz c z e .

Z a c z ą ł ty lk o , p rz y s tą p iw s z y b liż e j ,  

m ó w ić  c is z e j t ro c h ę :

—  G d y b y  s ię S te in  w . k r . m o ś c i p o 

d o b a ć m o g ła , n ik t w  ś w ie c ie b y  s ię n ie  

d o m y ś la ł s to s u n k ó w  ż a d n y c h . P rz e c ie ż  

w . k r . m o ś ć  ta k  z a w s z e  p o z o s ta ć  n ie  b ę 

d z ie s z m ó g ł.. .

i (C ią g  d a ls z y  n a s tą p i .)

w a ł i n ie  ś m ia ł n a ń  s p o jrz e ć , u d a w a ł  

n a w e t, ż e  k u s ic ie la  n ie  s łu c h a .
—  F a u s ty n a  ś p ie w a ła , ja k  b o g in i! —  

1 rz e k ł , z w ra c a ją c  ro z m o w ę  n a  in n y  p rz e d 

m io t.
—  A le  F a u s ty n a  z e  s w y m  ś p ie w e m  i  

w d z ię k a m i ty lk o  n a  s c e n ie u c h o d z i . O -

s p o jrz a łe ś  n a w e t n a  n ią .
A u g u s t , z a m ia s t  o d p o w ie d z i , p o p a trz a ł  

n a  S u łk o w s k ie g o  i ra m io n a m i ru s z y ł .

—  N ie c h m i w o ln o  b ę d z ie s z c z e rz e  

w y ra z ić  p o d z iw ie n ie  m o je : ś w ię ty m  b y ć  

x  _ _ w  m o ż e s z w . k r . m o ś ć , a le s z c z ę ś l iw y m i
u s ta  o tw o rz y ł , c h c ą c c o ś p o w ie d z ie ć . [ tru d n o . M n ie p ra w d z iw ie ż a l m o je g o !
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K in o S lo r fc e

S k r z y d la ta  F lo ta

KRONIKAZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

N a w c z o r a js z ą

J u ż c z a s z a m ó w ić  „ G a z e tę W ą b r z e -  
S K ą “ n a  m ie s ią c lu ty . J e ż e l i k to ś je s z c z e  

G a z e ty n a p r z y s z ły m ie s ią c n ie z a p is a ł ,  
n ie c h  to  u c z y n i ju ż te r a z , a  ta k ż e n ie c h  
n a x lo n i s ą s ia d a  d o  z a p is a n ia .

®  O s o b is te . N a c z e ln ik S ą d u P o w . w  
W ą b r z e ź n ie p . s ę d z ia C z e r k ie w ic z p r z e n ie 
s io n y  z o s ta ł d o K ę p n a . T y m c z a s o w e k ie 
r o w n ic tw o  s ą d u  o b ją ł p . s ę d z ia L a b ę d z k i .

®  Z a w o d y h o k e jo w e .

n ie a z łe lę z a p o w ie d z ia n e b y ły z a w o d y h o 
k e jo w e n a lo d z ie , o r g a n iz o w a n e p r z e z  
G im n a z ja ln y  K lu b S p o r to w y  , ,V a m b r e s ia “ . 
W o b e c s i ln e j o d w ilż y , ja k a n a s ta ła w  
p ią te k  i u tr z y m a ła s ię p r z e z s o b o tę , m a ło  
b y ło n a d z ie i n a  to , a b y w s p o m n ia n e z a 
w o d y m o g ły d o jś ć d o s k u tk u . J e d n a k ż e  
d z ię k i te m u , ż e w  n o c y  z s o b o ty  n a  n ie 
d z ie lę  d o k o n a ło  s ię  w y b itn e  o p a d n ię c ie  te m  
p e r a tu r y  i m r ó z ś c ią ł w ie r z c h n ią w a r s tw ę  
w o d y  n a lo d z ie , w y tw o rz y ły  s ię w a r u n k i  
d o g o d n e d o  p r z e p r o w a d z e n ia z a w o d ó w . —  
L e c z  n a  s k u te k  w y m ie n io n y c h  w y ż e j p r z y 
c z y n n ie p r z y b y ły n a z a w o d y z a p o w ie 
d z ia n e z a m ie js c o w e d r u ż y n y g im n a z ja ln e  
z B r o d n ic y , G r u d iz ą d z a 1 N o w o g o m ia s ta .

S ta w iły  s ię  w ię c  o  g o d z . 2 - e j n a  b o is k u  
d o  r o z g r y w k i ty lk o  d w ie m ie js c o w e d r u 
ż y n y , a  to  K lu b u  S p o r to w e g o  „ P o m o r z a n -  
k a “ i G im n a z ja ln e g o K I . S p . „ V a m b r e s ia ” . 
P o  z a c ię te j w a lc e z o b u s t ro n u s ta li ł s ię  
o s ta te c z n ie w y n ik , w ła ś c iw ie m a ło w  c ie 
k a w e m o m e n ty o b f i tu ją c y c h z a w o d ó w  n a  
4 :0 n a  k o r z y ś ć u c z n ió w  g im n a z ja ln y c h . —  
P o d k r e ś l ić p o tr z e b a , ż e g r a c z e „ V a m b r e -  
s ji “ g ó r o w a li n a d  „ P o m o r z a n k ą * p r z e d e -  
w s z y s tk ie r o w ię k s z ą r u c h l iw o ś c ią i d z ię k i  
te m u  te ż  u tr z y m y w a l i p r z e z  c a ły  c z a s p r z e  
w a g ę  n a d  p r z e c iw n ik ie m . Z  p o ś r ó d  g im n a  
z ja s to w  w y r ó ż n ia ł s ię p . T o b o lsk i , z „ P o -  
m o r z a n k i" p r z e d e w s z y s tk ie m b r a m k a r z  

K a m p ro w s k i .

®  B e z r o b o tn i w  S ta r o s tw ie . W  u b ie g ły  
p ią te k u d a l i s ię m ie js c o w i b e z r o b o tn i w

Sas
w  to w a rz y s tw ie p . b u r m is t r z a S c h w a r z a . | z a s t. s e K r . p .  
B e z ro b o tn i ty m c z a s e m  c z e k a l i n a w y n ik p . u r a n ó w  s k i , 

k o n f e r e n c j i w  k o r y ta r z a c h  s ta r o s tw a . P o d 
k r e ś l ić  n a le ż y , ż e c z e k a ją c y  b e z r o b tn i p o 
t r a f i l i z a c h o w a ć  s ię  z o d p o w ie d n im  u m ia 
r e m  i s p o k o je m , je ż e li n ie  b r a ć  p o d  u w a 
g ę k i lk u o k r z y k ó w  n a u l ic y , n ie k tó r y c h  
g o r ą c o k ą p a n y c h  je d n o s te k . W w y n ik u  
k o n f e r e n c j i p o s ta n o w io n o d e le g a c ję b e z r o 
b o tn y c h  w e z w a ć n a  p o s ie d z e n ie w y d z ia łu  
p o w ia to w e g o  w  s o b o tę d la p r z e d s ta w ie n ia  
s w e j s y tu a c j i i d e z y d e r a tó w , a p o n a d to  
n a  r o z p o rz ą d z e n ie  p . b u r m is t r z a  o tr z y m a ło  
w  p ią te k  2 5 3 b e z r o b o tn y c h , z n a jd u ją c y c h  
s ię w  n a jb a r d z ie j k r y ty c z n e m  p o ło ż e n iu , a -  
s y g n a ty z m a g is t r a tu d o m ie js c o w y c h  
p ie k a r ń  i s k le p ó w  r z e ż n ic k ie h , K a ż d y n a  
2 b o c h e n k i c h le b a  i 2 f u n ty  s ło n in y .

D o n ie s io n o n a m , ż e w  s o b o tę ta k w  
g m a c h u s ta r o s tw a ja k i w m a g is t r a c ie  
z n a jd o w a ła s ię z a o p a tr z o n a w  k a r a b in y  
p o l ic j , p o d o b n o z a m ie js c o w a , p r z y g o to 
w a n a d o  in te r e w e n c j i n a  w y p a d e k e w tl.  
e k s c e s ó w  z e s t ro n y b e z r o b o tn y c h .

0  z  p o s ie d z e n ia W y d z ia łu  P o w ia to w e 

g o , W  s o b o tę , d n ia 1 2 . 1 . o d b y ło s ię o  
g a d z in ie 1 0 p r z e d  p o łu d n ie m  w g m a c h u  
s ta ro s tw a p o s ie d z e n ie W y d z ia łu P o w ia to 
w e g o , n a  k tó r e m  r o z p a tr y w a n o  i u c h w a lo 
n o  b u d ż e t . N a p o s ie d z e n iu te m  z a ją ł s ię  
w y d z ia ł ta k ż e k w e s t ją b e z r o b o c ia ta k w  
n a s z e m  m ie ś c ie , ja k  i w  c a ły m  p o w ie c ie , 
p r z y c z e m  o b e c n ą b y ła d e le g a c ja b e z r o b o t
n y c h . W y d z ia ł p o s ta n o w ił z a tr u d n ić n a 
ty c h m ia s t p r a c ą  1 0 O  b e z r o b o tn y c h , i to  p o 
ło w ę , a  w ię c  5 0  b e z r o b tn y c h  z  m ia s ta  W ą 
b r z e ź n a , d r u g ą  p o ło w ę z  p o w ia tu . R e s z c ie  
w in ie n  z a p e w n ić z a tr u d n ie n ie m a g is tr a t .  
N a ty c h m ia s to w ą p r a c ę w in n i o tr z y m a ć  
p r z e d e w s z y s tk ie m  b e z r o b o tn i , z n a jd u ją c y  
s ię w  n a jb a r d z ie j k r y ty c z n e m p o ło ż e n iu , - 
p o trz e b u ją c y z a te m  n a jw ię c e j p o m o c y . W  
ty m  c e lu  p o s ta n o w io n o  p r z e p r o w a d z ić w  
p o n ie d z ia łe k  o  g o d z . 1 0 n a  p la c u  L u k s u s o 
w y m  r e je s t r a c ję b e z r o b o tn y c h i d o k o n a ć  
r o z d z ia łu  p r a c y m ię d z y n a jb a rd z ie j p r a c y  
p o tr z e b u ją c y c h . W y d z ia ł P o w . w y ło n ił ta k  
te s p e c ja ln y k o m ite t d la z b ie r a n ia n a tu -  
r a l i j d la  z n a jd u ją c y c h  s ię w n a jk r y ty c z -  

n ie js z e j s y tu a c j i .

®  W a ln e z e b r a n ie T o w a r z y s tw a L u d o 

w e g o o d b y ło s ię w  w c z o r a js z ą n ie d z ie lę  
p o  n ie s z p o r a c h  w  s a lc e  p a r a f ja ln e j p r z y  u -  
d z ia le  o k o ło  2 5 0 c z ło n k ó w . Z e b r a n ie  z a g a i ł  
w ic e p r e z e s p . C a n d e r p o c h w a le n ie m  P a n a  
B o g a , p o c z e m  w  k r ó tk ie m  p r z e m ó w ie n iu  
w s k a z a ł n a  w a ż n o ść  o b r a d  w a ln e g o  z e b r a 
n ia , k tó r e m a  z a  z a d a n ie  p o ło ż y ć  p o d w a 
l in y p o d  p r a c ę to w a r z y s tw a n a c a ły n a 
s tę p n y  r o k . A b y  p r a c a  ta  b y ła  p o m y ś ln ą  i  
d a la  p o m y ś ln e  w y n ik i , p o tr z e b n e  je s t p r z e  
d e w s z y s tk ie m b ło g o s ła w ie ń s tw o i o p ie k a  
P a n a  B o g a , d la  k ta r e g o  u p r o s z e n ia  z e b r a 
n i o d ś p ie w a l i w s p ó ln ie je d n ą  z w r o tk ę p ie 
ś n i . .K to s ię w  o p ie k ę " . P a n  C a n d e r o d 
c z y ta ! n a s tę p n ie  u s p r a w ie d l iw ie n ie  n ie o b e c  
n o ś c i i ż y c z e n ia o w o c n y c h o b r a d , n a d e 
s ła n e  p r z e z  p . C z a r n o tę  —  B o ja r s k ie g o , p o 
c z e m  z a r z ą d z ił w y b o r y  p r e z y d ju m  w a ln e g o  
z e b r a n ia . N a  m a r s z a łk a  w a ln e g o  z e b r a n ia  
p o w o ła n o p . B e r k o w s k ie g o , a n a ła w n i
k ó w  p p . Z ie l iń s k ie g o i A . C z e r w iń s k ie g o . 
P r o to k u ło w a ł s e k r e ta r z  p . R a d z im iń s k i . —  
M a rs z a le k , o b ją w s z y p r z e w o d n ic tw o , p o 
d z ię k o w a ł z a  w y b ó r i z a r z ą d z i ł p r z e jś c ie  
d o  n a s tę p n e g o  p o r z ą d k u  o b r a d : s p r a w o z d a -

Jh i Ktllf w liter

Juł czas! samówIC ■

Gazetę Wąbrzeską
na miesiąc luty

p o -

n ia z a r z ą d u . S p r a w o z d a n ia z ło ż y l i p r e z e s  
p . C a n d e r , s e k r e ta r z p . R a d z im iń s k i i  
s k a r b n ik  p . G r a b o w s k i . Z e s p r a w o z d a ń  
w y n ik a ło , ż e w  c ią g u  r o k u  s p r a w o z d a w 
c z e g o  o d b y ło  s ię z e b r a ń  z w y c z a jn y c h  7 , je 
d n o  w a ln e z e b r a n ie , je d n o  u r o c z y s te , 7 *  
łą c z o n e z o b c h o d e m  2 5 - le c ia i s tn ie n ia T o - ] 
w a r z y s tw a , 1 z e b r a n ie  z a r z ą d u . N a 6 z e 
b r a n ia c h  z w y c z a jn y c h  w y g ło s z o n e  b y ły  w y  
k ła d y  i r e f e r a ty . O d b y ły  s ię  2  z a b a w y  0 -  
r a z  o b c h ó d  g w ia z d k o w y  d la  d z ie c i . P o n a d 
to b r a l i c z ło n k o w ie T o w a r z y s tw a u d z ia ł  
w  p o ś w ię c e n iu s z ta n d a r u T o w . L u d . w  
C h e łm ż y . U d z ia ł w  z e b r a n ia c h  b r a ło  p r z e 
c ię tn ie  1 2 0  c z ło n k ó w ; n a jw y ż s z a  l ic z b a  w y  
n o s iła  2 0 0 . S ta n  o g ó ln y  k a s y  p o g r z e b o w e j  
p r z y  z a m k n ię c iu  k s ią g w y n o s i 5 .9 4 4 .6 4 z ł . , 
s ta n  o g ó ln y b ie ż ą c e j k a s y T o w a r z y s tw a  
1 .6 9 2 .3 5  z ł . T o w a r z y s w to  l ic z y  3 8 7  c z ło n k ó w  
je s t w ię c b e z w ą tp ie n ia  n a j l ic z n ie js z e m  n a  

m ie js c u .
W  im ie n iu k o m is j i r e w iz y jn e j z ło ż y ł  

s p r a w o z d a n ie p . Ż m ije w s k i, s tw ie r d z a ją c  
n a  p o d s ta w ie p r z e p r o w a d z o n e j r e w iz j i c e 
lo w o ś ć d o k o n a n y c h  w y d a tk ó w  i ic h  z g o d 
n o ś ć z r a c h u n k a m i i k w ita m i o r a z z g o d 
n o ś ć  k s ią g  k a s o w y c h  z e s ta h e m  k a s y .

N a s tę p n ie w y w ią z a ła s ię d y s k u s ja n a d  
s p r a w o z d a n ia m i z a r z ą d u  i r e w iz o r ó w  k a s y ,  
w  k tó r e j z a b ie r a l i g lo s p . W iś n ie w s k a , p .  
d r . P io tro w s k i , p . Z ie liń s k i. O d p o w ie d n ic h  
w y ja ś n ie ń  u d z ie la l i w ic e p r e z e s p . C a n d e r ,  
s k a r b n ik  p . G r a b o w s k i i r e w iz o r k a s y p .  
Ż m ije w s k i. W ’ w y n ik u  d y s k u s j i i n a  p o d 
s ta w ie s p r a w o z d a ń w a ln e z e b r a n ie u d z ie 
l i ło  u s tę p u ją c e m u  z a r z ą d o w i a b s o lu to r ju m .

P r z y s tą p io n o d o n a s tę p n e g o  p u n k tu  0 -  
b r a d : w y b o r y  z a r z ą d u . P r e z e s e m  w y b r a 
n o je d n o m y ś ln ie p . C a n d e r a K o n s ta n te g o ,  
d o ty c h c z a s o w e g o d łu g o le tn ie g o w ic e p re z e 
s a , z a s tę p c ą  p r z e w o d n ic z ą c e g o  w y b r a n y  z o  

. . . • • • . - . .

. . ._ _ _ _ _ _  F . R a d z im iń s k i M a k s y m il ja n ,
; z a s t . s e k r . p . M ą d r a s z e w s k i, s k a r b n ik ie m  
' \ ła w n ik a m i p p .: P a w lik o w 

s k i i R o m a n o w s k i, o r a z p a n ie  T a c z y ń sk a  
i D r ą ż k o w s k a , r e w iz o r a m i k a s y  p p .: Ż m i
je w s k i K o n s ta n ty  i A n a s ta z y P io tr o w s k i ,  
c h o r ą ż y m i p p . B u k o w s k i i R o m a n o w s k i ,  
p o d c h o r ą ż y m i p p . B ła s z k ie w ic z J a n  i J a -  
c h o w s k i J u l ja n .

P o d o k a n iu w y b o r ó w  m a r s z a łe k o d d a l  
p r z e w o d n ic tw o  w  r ę c e  n o w o w y b r a n e g o  p r e  
z e s a p . C a n d e r a , k tó r y  o b e jm u ją c d a ls z e  
p r z e w o d n ic tw o  p r z y r z e k ł w  im ie n iu  z a r z ą 
d u  d o ło ż y ć w s z e lk ic h s ta r a ń  w  p r a c y  d la  
d o b r a i r o z w o ju T o w a r z y s tw a L u d o w e g o .

W  w o ln y c h  w n io s k ó w  z a b ie r a l i g lo s p p .  
Z ie l iń s k i, d r . . P io tr o w s k i, p r e z e s C a n d e r ,  
P ią tk o w s k i , s k a r b n ik  G r a b o w s k i , W iś n ie w  
s k a , D r ą ż k o w s k a , P a w lik o w s k a , C z e r 

w iń s k i.
M . in . p o r u s z o n o  s p ra w ę a n o n im o w e j  

n o ta tk i , ja k a  s ię u k a z a ła w  „ G lo s ie W ą 
b r z e s k im * 1 2 3 i , d o ty c z ą c  p r e z e s a p . C a n d e ra ,  
z a w ie r a ła  p o g r ó ż k i p o d  je g o  a d r e s e m , p r z y  
c z e m  w a ln e z e b r a n ie u c h w a l i ło p o tw ie r 
d z ić  d o k o n a n y  w y b ó r p . C a n d e r a  n a  p r e z e 
s a  w y r a ż e n ie m  m u  o s o b n o  z u p e łn e g o  z a u 
f a n ia ta k  o d n o ś n ie je g o d łu g o le tn ie j d z ia 
ła ln o ś c i n a s ta n o w is k u  w ic e p r e z e s a ja k  i  
p r z y s z łe j p r a c y ja k o p r e z e s a , o r a z z a p e 
w n ie n ia , ż e  n ik t z  c z ło n k ó w  T o w . L u d o w e  
g o  w o b e c p . C a n d e r a n ie m o ż e m ie ć ż a d 
n y c h z a r z u tó w . D a le j w a ln e z e b r a n ie u -  
c h w a l i lo p o d w y ż s z y ć d o ty c h c z a s o w e s ta w 
k i w y p ła c a n e g o u o g r z e b o w e g o  o 1 0 p r o c  
o r a z z e w z g lę d u  n a  o b e c n y c ię ż k i k r y z y s ,  
ja k i p a ń s tw o  n a s z e  p r z e c h o d z i i ja k o  p r z e 
ż y w a ją w s z y s tk ie w a r s tw y s p o łe c z e ń s tw a ,  
n ie  u r z ą d z a ć  w  b ie ż ą c y m  r o k u  z a b a w y  a n i  
p r z e d s ta w ie n ia .

1 0 ty s . o s ó b . N a s tę p n ie z n o s z ą  s ię z a r z ą d y  I 
K a s C h o r y c h , a  tw o r z ą  s ię R a d y  Z a r z ą d z a 
ją c e z e z m n ie js z o n ą d o  1 * — 1 5 o s ó b l ic z b ą  
c z ło n k ó w  R a d . D y r e k to r i le k a r z n a c z e ln y  
K a s C h o r y c h o tr z y m u ją z n a c z n ie w ię k sz e  
u p r a w n ie n ia , n iż d o ty c h c z a s .

I n n e  in s ty tu c je u b e z p ie c z e ń  s p o łe c z n y c h  
o tr z y m y w a ć m a ją ta k ż e in n y  u s tr ó j, z b l i

ż o n y d o u s tr o ju , k tó r y  n a d a je s ię K a s o m  

C h o r y c h .
P o w y ż s z e  z m ia n y  u s tr o ju  m a ją  w e jś ć  w  

ż y c ie w  te r m in a c h  u s ta lo n y c h  p r z e z m in i 
s tr a  P r a c y  i O p ie k i S p o łe c z n e j, n a to m ia s t  
n ie k tó r e p r z e p is y , d o ty c z ą c e  n a d z o r u  p a ń 
s tw o w e g o n a d te m i in s ty tu c ja m i, o r a z  
Z w ią z k u ty c h Z a k ła d ó w  w c h o d z ą ju ż w  
ż y c ie , r ó w n ie ż  a r t 7 9  r o z p o r z ą d z e n ia , k tó r y  
o b n iż a o d s e tk i z a z w ło k ę , p o b ie r a n e n ie 
s łu s z n ie  d o ty c h c z a s p r z e z  K a s y  C h c r y c h , t  
j . 2  p r o c , m ie s ię c z n ie , d o  w y s o k o ś c i o d s e te k  
p r a w n y c h , z w ię k s z o n y c h  o  I /5  ty c h  o d s e te k .  
O b e c n ie te o d s e tk i w y n o s ić w in n y  1 p r o c ,  
m ie s ię c z n ie .

S z c z e g ó ło w e in f o r m a c je b ę d z ie m y  p o d a 
w a ć  n a s z y m  c z  o n k o m , w  m ia r ę  w e jś c ia  w  
ż y c ie  p o s z c z e g ó ln y c h  p r z e p is ó w  te g o  r o z p o 
r z ą d z e n ia .  D y r e k c ja P T R .

@  K o m u n ik a ty in s tr u k to r a  r o ln e g o P . 
T . R . d o ty c z y u p o w a ż n ie ń d a n y c h p r z e z  
M in is te rs tw o  S k a r b u I z b o m  S k a r b o w y m  i  
U r z ę d o m  s k a r b o w y m  n a  r o z ło ż e n ie  i o d r o 
c z e n ie p ła tn o ś c i p o d a tk ó w .

M in is te r s tw o S k a rb u  w y d a ło  o k ó ln ik  z  

d n . 1 0 . 1 2 . 1 9 3 0 r . L . D . V . 6 3 3 4 /1 , k tó r y m  
u p o w a ż n i ło :

1 ) I z b y  S k a r b o w e d o  w y d a w a n ia  im  w e  
w ła s n y m  z a k r e s ie : a ) z e z w o le ń  n a  r a ta ln ą  
s p ła tę w s z e lk ic h z a le g ło ś c i p o d a tk o w y c h  
n a  o k r e s  c z a s u  1 2  m ie s ię c y  d o  k w o ty  1 0 0 .0 0 0  
z ł n a  k a ż d e g o  p ła tn ik a , b ) o d r a c z a ń  s p ła ty  
z a le g ło ś c i p o d a tk o w y c h  n a p r z e c ią g d o 3  

m ie s ię c y .
2 ) U r z ę d y  S k a r b o w e  d o  w y d a w a n ia w e  

w 'a s n y m  z a k r e s ie : a ) z e z w o le ń  n a  r a ta ln ą  
s p ła tę w s z e lk ic h z a le g ło ś c i w p o d a tk a c h  
b e z p o ś r e d n ic h  n a  o k r e s c z a s u  n ie  p r z e k r a 
c z a ją c y  6  m ie s ię c y  d o  k w o ty  1 0 .0 0 0 z ł n a  
p ła tn ik a , b ) d o r o c z e ń  s p ła ty  w y m ie n io n y c h  
z a le g ło ś c i p o d a tk o w y c h  n a  p r z e c ią g  2  m ie 
s ię c y  d o  k w o ty  5 0 0 0  z ł n a  p ła tn ik a  w  c ią 
g u  r o k u  b u d ż e to w e g o .

3 ) N a d to  u p o w a ż n ia  s ię  I z b y  S k a r b o w e  i  
U r z ę d y S k a r b o w e d o o b n iż e n ia k a r z a  
z w ło k ę d o w y s o k o ś c i o k r e ś lo n e j a r t . 3  u s t.  
3 1 . 7 . 1 9 2 4 r . , c o  d o  r o z k ła d a n y c h  n a r a ty  
z a le g 'o ś c i lu b o d r o c z o n y c h , t j . d o 1 p r o c ,  
m ie s ię c z n ie ( o d p o d a tk u g r u n to w e g o i  
s p a d k o w e g o p r o c , m ie s ię c z n ie ) .

P a w  in s tr u k to r  r o ln y P T R .

P o  w y c z e r p a n iu  p o r z ą d k u  o b r a d  o d ś p ie 
w a n ą z o s ta ła w s p ó ln ie p ie ś ń ; „ W s z y s tk ie  
n a s z e d z ie n n e s p r a w y " . P . p r e z e s C a n d e r  
s o lw o w a ł w a ln e z e b r a n ie p o z d r o w ie n ie m  

' P a n a B o g a o g o d z in ie 1 8 .2 0 .

0  D o r o c z n e w a ln e z e b r a n ie S to w . K a t . 
M ło d z ie ż y M ę sk ie j w  W ą b r z e ź n ie o a b ę -  
d z ie  s ię w  n ie c L z ie łę , d n ia  2 5  s ty c z n ia  b r . w  
s a lc e  w ik a r jó w k i o  g o d z . 1 .3 0 p o  p o ł . z  n a 

s tę p u ją c y m  p o r z ą d k ie m  o b r a d :
1 . Z a g a je n ie . 2 . W y b ó r p r e z y d ju m  w a l 

n e g o z e b r a n ia . 3 . S p r a w d z e n ie o b e c n y c h  
c z ło n k ó w . 4 . O d c z y ta n ie p r o to k ó łu  ź o s ta t
n ie g o  w a ln e g o z e b r a n ia . 5 . S p r a w o z d a n ia  
z a r z ą d u . 6 . D y s k u s ja n a d  s p r a w o z d a n ia m i .  
7 . S p r a w o z d a n ie k o m is j i r e w iz y jn e j . 8 . U -  
c h w a le n ie a b s o lu to r ju m  z a r z ą d o w i . 9 . W y 

b o r y  d o  n o w e g o  z a r z ą d u . 1 0 . W y b ó r k o m i
s j i r e w iz y jn e j . 1 1 . U c h w a le n ie w p is o w e g o  
1 s k ła d e k . 1 2 . P r z e m ó w ie n ia p a tr o n a tu  i  
g o ś c i . 1 3 . Z a m k n ię c ie o b r a d . 1 4 . O d ś p ie 

w a n ie  „ M y c h c e m y  B o g a " .
U p r a s z a s ię o  p u n k tu a ln e i g r e m ja ln e  

s ta w ie n ie s ię w s z y s tk ic h c z ło n k ó w . G o 
ś c ie m ile w id z ia n i . Z a r z ą d .

®  K o m u n ik a t n r . 2 0  P . T . R . w  s p r a w ie  
r o z p o r z ą d z e n ia  P r e z y d e n ta  R z p l i te j z d n ia  
2 9 . 1 1 . 1 9 3 0 r . o o r g a n iz a c j i in s ty tu c y j U -  
b e z p ie c z e ń  S p o łe c z n y c h .

K o m u n ik u je m y c z  o n k o m  P T R ., ż e w  
D z ie n n ik u  U s ta w  n r . 8 1 u k a z a ło  s ię  r o z p o 
r z ą d z e n ie P r e z y d e n ta  R z e c z y p o s p o l ite j z d .  
2 9 l i s to p a d a 1 9 3 0 r . , w y d a n e z m o c ą u s ta 
w y  o  o r g a n iz a c j i i f u n k c jo n o w a n iu  in s ty 
tu c y j u b e z p ie c z e ń s p o łe c z n y c h , n a m o c y  
k tó r e g o  m a  b y ć  z m ie n io n y  c z ę ś c io w o  u s tr ó ;  
K a s C h o r y c h , o r a z  in p y c h  in s ty tu c y j u b e z 
p ie c z e ń s p o łe c z n y c h . P o m ię d z y in n e m i  
z m ia n a m i u s tr o ju r o z p o rz ą d z e n ie p r z e w i
d u je , ż e o k r ę g i K a s y  C h o r y c h  m o g ą o b e j
m o w a ć  je d e n , lu b  w ię c e j p o w ia tó w  ta k , a b y  
l ic z a b u b e z p ie c z o n y c h  w y n o s i ła n a jm n ie j

P. Leon Supiński.
W a rs z a w a , 1 8 . 1 . T e ł . w ł.
D n ia  1 5  b m . o d b y ło  s ię  w  W a rs z a w ie  

ja k  o  te m  d o n o s im y  n a in n e m  m ie js c u ,  

p o s ie d z e n ie K o la P r a w n . P o ls k ic h , p o 

ś w ię c o n e  s p r a w ie  b r z e s k ie j . W  p o s ie 

d z e n iu w z i^ ł u d z ia ł i p r z e m a w ia ł n a  

n ie m  p . p r e z e s S ę d u  N a jw ., L e o n  S u -  

p iń s k i .
Z e b r a n i je d n o g ło ś n ie  p r z e c iw k o  3 - m  

g ło s o m u c h w a l i l i p r o te s t p r z e c iw k o  

m e to d o m  s to s o w a n y m  w  B r z e ś c iu .
W n io s e k o  o d d a n iu  b . m in . C a r a  i  

m in . M ic h a ło w s k ie g o  p o d  s ę d  k o le ż e ń 

s k i u z y s k a ł 1 2 0  g ło s ó w  p r z e c iw k o  5 3 .
.O b ie u c h w a ły p o w z ię to  n a  w n io s e k  

p . B o ja n o w ic z a . O tó ż w c z o r a j , w  d n iu  
1 7  b . m „  p . I . p r e z e s  S ę d u  N a jw y ż s z e g o  
S u p iń s k i p r z e s ła ł n a  r ę c e  p r e z e s a  J a n a  
N o w o d w o rs k ie g o d o Z a r z ę d u K o ła  
P r a w n ik ó w  P o ls k ic h l i s t t r e ś c i  

p u ję c e j :
—  „ N a o g ó ln e m  z e b r a n iu w d n iu  

1 5 b m . z o s ta ł p r z y ję ty  w  c a ło ś c i w n io 
s e k  z g ło s z o n y  p r z e e z k o l . B o ja n o w ic z a ;  
w o b e c n ie u w z g lę d n ie n ia m y c h p o p r a 

w e k  c o  d o  c z ę ś c i I w n io s k u  a  z w ła s z c z a  
w o b e c  u c h w a le n ia  c z ę ś c i I I , c o  d o  k tó 
r e j p r z y ję c ia k a te g o ry c z n ie o p o n o w a 

łe m —  p r o s z ę o w y k r e ś le n ie m n ie z  

l i s ty  c z ło n k ó w  K o ła .
(— ) L . S u p iń s k i .

W a r s z a w a , d n ia  1 7 . 1 . 1 9 3 1  r .“  —

n a s tę -

Wiadomości z powiatu.
K O W A L E W O .

Z a w ia d o m ie n ie . — D y r e k c ja Ż e ń s k ie j  
S z k o ły R o ln ic z e j w  K o w a le w ie P o m .. p o w .  
W ą b r z e ź n o , p r z y jm ie  o d d n ia 1 5 lu te g o  3 0  
r . k i lk a k a n d y d a te k  n a k u r s n a u k  g o s p o 
d a r s tw a d o m o w e g o i w ie js k ie g o . W ie k —  
o d  1 6 la t . P r z y g o to w a n ie  s z k o ln e  w y m a g a 

n e  —  s z k o ła p o w s z e c h n a .
D a ls z y c h b l iż s z y c h in f o r m a c y j u d z ie la  

D y r e k c ja Ż e ń s k ie j S z k o ły  R o ln ic z e j w  K o 

w a le w ie .
M Ł E W O .

O g w ia z d k ę d la d z ia tw y s z k o ln e j . —  
W  ty m  r o k u  ja k o ś in a c z e j , n iż  p o in n e  le  
ta . m in ę ła g w ia z d k a d la n a s z e j d z ia tw y  
s z k o ln e j . P a m ię ta m y w s z y s c y , ż e z a ż y c ia  
n a u c z y c ie la ś p . B a la w e n d e r a o b c h ó d  
g w ia z d k o w y  b y ł z a w s z e r a d o s n ą  p a m ią tk ą  
i s ta n o w ił d la u c z e s tn ik ó w  je s z c z e d łu g o  
p o te m  je d n o z n a jm ils z y c h w s p o m n ie ń . Z  
te g o ź r ó d ła w y w o d z i ły s ię te ż l ic z n e d o -

Walki francuskie
w  k ia ,e b lo u c e

w o d y w ie lk ie g o p r z y w ią z a n ia i s z a c u n k u ,  
z ja k ie m i d z ia tw a , a  n ie m n ie j i r o d z ic e ,  
o d n o s i l i s ię  d o  o s o b y  p . n a u c z y c ie la  ś p . B a  
la w e n d e r a w  u z n a n iu je g o s ta r a ń  o k o ło  
w y c h o w a n ia m ło d z ie ż y w  d u c h u k a to l ic 
k im . Z a u w a ż y ć m o ż n a to  b y ło  s z c z e g ó ln ie  
w  o s ta tn im  c z a s ie , k tó r y p o r ó w n y w a n o z  
m in io n e m i la tm i z a ś p . B ., k ie d y  d z iś ja 
k o ś n ik t z n a u c z y c ie ls tw a n ie p a m ię ta ł  
o t r a d y c y jn y m  p o ls k im  o b c h o d z ie g w ia z d 
k o w y m , a  p r z e c ie ż d o  o b o w ią z k ó w  p p . n a 
u c z y c ie l i n a le ż y c h y b a p o d trz y m y w a n ie i  
p r o p a g o w a n ie t r a d y c y j i z w y c z a jó w ' p o l 
s k o - k a to l ic k ic h . N o , a le d z iś p a n u je  
w ś ró d n a u c z y c ie ls tw a d u c h „ o g n is k o w y ,  
i te n t łu m a c z y n ie je d n o . W  k a ż d y m b ą d ź  
r a z ie lu d n o ś ć m ie js c o w a  n ie p r ę d k o  z a p o m 
n i o te m  z a n ie d b a n iu p o w o ła n y c h o s ó b .

„ S a n a c y jn a 1 1 s p r a w ie d liw o ść . O b ie c y w a 

ła  „ s a n a c ja " p o d o k o n a n y m  b r u m ie  m a jo 
w y m , ż e w  P o ls c e z a p a n u je  „ s a n a c ja m o -  
r a m a " , ż e w - s z y s tk o  w n e t s ię  p o p r a w i . J a k  
to  s ię u n a s w s z y s tk o  p o p r a w iło o d  m a ja  
1 9 2 6 r . , to  w s z y s c y  o b y w a te le  w  k r a ju  d o 
s k o n a le  o  te m  w ie d z ą , o  i le  n ie  o ś le p i ły  ic h  
„ r ó ż o w e  o k u la ry "  s a n a c y jn e j „ r a d o ś c i ż y c ia  
i p o c z u c ia d o b r o b y tu " . J e s t o b e c n ie w s z ę 
d z ie ź le , je d n a k ż e  w z r u s z a c z ło w ie k a n a j 

m o c n ie j k a ż d y  w y p a d e k n ę d z y i b ie d y  
s k r a jn e j , k tó r y  m a m ie js c e w  n a jb l iż s z e m  
s ą s ie d z tw ie . T a k  te ż  m a  s ię u  n a s . J e s t tu  
je d n a  r o d z in a , z ło ż o n a  z  5 d z ie c i , p r ó c z  r o 
d z ic ó w , k tó r a  n a  s k u te k  p a n u ją c y c h  k a ta 
s tr o f a ln y c h  s to s u n k ó w ' z n a la z ła s ię b e z  
ś r o d k ó w  d o  ż y c ia . B e z ro b o tn y  o jc ie c , m im o  
s ta r a ń , n ig d z ie  p r a c y  z n a le ź ć  n ie  m ó g ł . W  
k o n s e k w e n c j i w y p a d k ó w  r o d z in a ta n ie  
m o g ła  ju ż  p ła c ić  k o m o r n e g o  z a  m ie s z k a n ie  
i z o s ta ła  n a  je s ie n i w y e k s m ito w a n ą . F r z y -  
tu  e k  z n a la z ła w  s ta r e j , w ie js k ie j k u ź n i .  
Z d a r z y ło s ię , ż e 1 5 - le tn i ( n a js ta r s z y ) s y n  
p r z y p r a c y o b e r w a ł s ię i z o s ta ł p r z e w ie 
z io n y  d o s z p ita la . P o  s z e ś c iu  ty g o d n ia c h  
m u s ia ł s z p ita l o p u ś c ić , a c z k o lw ie k  n ie b y ł  
w y le c z o n y , b o ta k  p r z e w id u ją r e g u la m in y  
i p r z e p is y K a s y C h o r y c h . —  T r z e b a d z iś  
w y s o k ie  p ła c ić s k ła d k i n a  u b e z p ie c z e n ia i  
K a s ę C h o r y c h , a le je d n o c z e ś n ie z w a ln ia  
s ię z e s z p i ta l i lu d z i n ie w y le c z o n y c h , c h o 
c ia ż w y s ta r c z y  f u n d u s z ó w  n a u tr z y m y w a 
n ie  k o m is a r z y  r z ą d o w y c h , p r ó c z  n o r m a ln e 
g o  a p a r a tu  u r z ę d n ic z e g o . M im o  w s z y s tk o  
m ó w i s u m ie n ie , ż e  to  ja k o ś n ie  je s t z u p e ł 
n ie  w  p o r z ą d k u  i s p r a w ie d liw ie . K - a .

Katastrofa kolejowa w Gdyni.

G d y n ia , 1 9 . 1 . T e l . w ł.

D z is ia j r a n o o k o ło  g o d z in y 7 - e j w  
p o b l iż u d w o r c a p o c ią g to w a ro w y  z d e 

r z y ł s ię z p o c ią g ie m  o s o b o w y m , p r z y 
c z e m  k i lk a  w a g o n ó w  z o s ta ło  r o z b ity c h .  
T r z y  o s o b y  s ą  z a b i te , 2 0  r a n n y c h . W i 
n ę p o n o s i p o d o b n o  k ie ro w n ik  lo k o m o 
ty w y  p o c ią g u  to w a r o w e g o . N a m ie js c e  

w y p a d k u p r z y b y ła k o m is ja d y r e k c j i  

k o - le jo w e j z G d a ń s k a . .

0  Z e b r a n ie lo k a to r ó w . W c z o r a j o  g o 
d z in ie 1 p o  p o łu d n iu  o d b y o  s ię w s a li  
s tr e z ln ic y B r a c tw a S tr z e le c k ie g o z e b r a n ie  
o r g a n iz a c y jn e T o w . L o k a to r ó w , z w o ia n e  
p r z y  p o m o c y  o g ło s z e ń  w  p r a s ie . N a  z e b r a 

n iu  o b e c n y c h b y ło o k o ło 8 0 ,  o s ó b . Z a g a i ł  
je  p . S a s s , p r z e d s ta w ia ją c  p o k r ó tc e c e le  
m a ją c e g o  b y ć z a lo ż o n e m  to w a r z y s tw a , p o 
c z e m  n a  je g o  w n io s e k  w y b r a n o  p r e z y d ju m  
z e b r a n ia  w  o s o b a c h  p . Z a r e m b y  ja k o  p r z e 
w o d n ic z ą c e g o  i p . R e d la k a  ja k o  s e k r e ta r z a .

W  w y n ik u d y s k u s ji , k tó r a n a s tą p i ła ,  
w y b r a n y  z o s ta ł k o m ite t o r g a n iz a c y jn y  T o -  
w a r z . L o k a to r ó w  w  o s o b a c h p p . Z a r e m b y ,  
R e d la k a , G r a b o w s k ie g o , W itk o w s k ie g o i  
S a s sa , k tó r y  m a z a z a d a n ie p o r o z u m ie ć  
s ię z  to w a r z y s tw a m i w  in n y c h  m ia s ta c h  i  
p r z y g o to w a ć  n a s tę p n e  z e b r a n ie , n a  k tó re m  
o s ta te c z n ie m a s ię d o k o n a ć z a ło ż e n ia T o 
w a r z y s tw a  L o k a to r ó w .

®  A p e l o  d a r y  d la  b ie d n y c h . S to w . P a ń  
M iło s ie rd z ia ś w . W in c e n te g o a P a u lo w  
W ą b r z e ź n ie a p e lu je g o r ą c o d o s e r c o b y w a  
te ls tw a  o  ła s k , s k ła d a n ie  d la  „ S z a tn i"  z n o 
s z o n e j g a r d e r o b y , b ie liz n y  i o b u w ia . P a n ic  
s to w a r z y s z e n ia  w  n a jb l iż s z y c h  d n ia c h  o s o 
b iś c ie  o d w ie d z a ć  b ę d ą  d o m y  c e le m  o d e b r a 
n ia  ty c h  z n o s z o n y c h , a d la  b ie d n y c h  n a 
s z y c h ta k p o tr z e b n y c h r z e c z y !

Z a r z ą d .

0  K in o „ D w ó r W ą b r z e sk i 1 1 w y ś w ie t la  
d z iś  w  p o n ie d z ia  e k  o  g o d z in ie  8 .3 0 d r a m a t  
s a lo n o w y p t „ M iło s n y  s z e p t n o c y " z L ii  
D a g o w e r w  r o l i g łó w n e j . N a s tę p n y p r o 
g r a m : „ K r ó l k a r n a w a łu " .

0  K in o „ S ło ń c e 1 * w y ś w ie t la I z iś p r o 
g r a m  r e k o r d o w y . O  g o d z in ie  8 .3 0  u k a ż e  s ię  
n a e k r a n ie k in a „ S io ń c e " p o r a z o s ta tn i  
p r z e c u d n y  f i lm  lo tn ic z o - m o r s k i , z a c h w y c a 
ją c y  w id z ó w  w s p a n ia łe m i w id o k a m i p o p i 
s ó w  lo tn ic z y c h  o r a z p e łn e m i n a p ię c ia s c e 
n a m i z  w ie lk ie g o  lo tu  t r a n s o c e a n ic z n e g o  p .  
t . : „ S k r z y d la ta F lo ta * ’ . G łó w n ą r o lę w  f i l 
m ie  ty m  k r e d je  u lu b ie n ie c  w s z y s tk ic h , n ie 
z a p o m n ia n y  „ P o g a n in "  —  R a m o n  N o v a r r o .  
J a k o n a d p r o g r a m  s tu p r o c e n to w a k o m e d ja ,  
w y w o łu ją c a k a s k a d y  ś m ie c h u  „ P a r a d a r e 

k r u tó w " .
W e w to r e k  i ś r o d ę „ R if i R a f b a c z c ie  

s a m * * , k o m e d ja , b ę d ą c a  b e > z p r z e s a d y  p r a w ,  
d z iw ą u c z tą  h u m o r u , z a b a w y  i ś m ie c h u .—  
P o  s e a n s a c h  w a lk i fr a n c u sk ie z u d z ia łe m  
m ię d z y n a r o d o w y c h z a w o d n ik ó w ’ . J u r y  w y 

b r a n e  z  p o ś r ó d w id z ó w '.

Miłosny szept nocy
w kinie „Dwór Wąbrzeski*1
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0 Zebranie Koła Cyklistów „Pogoń** od-ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 
I będzie się w  sobotę 24 bm . o godz. 8-e j w ie 

czo rem  w  lokalu u p . K aczyńsk iego . O  licz-  
O iy udział członków prosi Z arząd .

| 0  Podziękowanie. N a gw iazdkę d la
b iednych S tow . P ań M ńosierdz ia św . W in- 

icen tego a P au lo w W ąbrzeźnie raczy li ła 
skaw ie ofiarow ać p . G aszyńsk i IV a ctr. m ą-  
tk i pszennej, p . N ado lny 50 ft. m ięsa , p . 
JiM arkuszew sk i 10 f. proszku do pran ia , 20  
'k aw . m ydła i 20 p . dom ieszk i do kaw y , p . 
rtS tem ert 1 ubranko , p . S zym ańsk i użyczy ł 
bezp ła tn ie sa li i ork iestry . O prócz tego  
eloży ły pan ie czynne liczne dary . W szy 
stk im  ofiarodaw com  sk łada serdeczne „B óg  
zap łać 44 Z arząd .

0 Kurs „tkactwa artystycznego*'. D w u 
tygodn iow y kurs „tkac tw a arty stycznego  ' 
b ez w arszta tu odbyw a się obecn ie w ogni
sku Młodzieży Żeńskiej i zakończy się w y 
staw ą robó tek w n ieaz ie lę , 25 bm . M ożna  
się nauczyć w yrab iać b . prak tyczne rzeczy  
s w ełny , jak : m aterja ły na p .aszcze , ko-  
stjum y , kam izelk i m ęsk ie , spódn iczk i, ora z  

I p iękne sza le , m akaty , k ilim y i dyw any . 
! O bjaśn ia się sposób w ykonan ia fasonów . 
(. N a życzen ie udzie la się lekcy j pryw atn ie . 

P rzy jm u je się rów n ież zg łoszen ia na now y  
kurs.

0 Baczność sokolil D nia 25 styczn ia fcr. 
1 o godz. 4-te j po po łudn iu odbędzie się w  

sa lce parafja lne j doroczne w alne zeb ran ie  
„S oko ła* 4 z następu jącym porządk iem ob 
rad :

1.
2.
3 .
4.

Z aga  jen ie .
S praw dzen ie obecnych .
P rzy jęc ie now ych członków .
O dczy tan ie pro tokó łu z ostatn iego  

w alnego zeb ran ia .
5 . O dczy tan ie kom un ikatów  i rozkazów .

1 ,1 6 . W ybór przew odn iczącego w alnego ze 
bran ia .

7 . S praw ozdan ie zarządu za rok 1930 : 
a) prezesa , b) sek re tarza , c) skarbn ika , d) 
naczeln ika , e) k ierow n ika, f) gospodarza , 
g) kom isji rew izy jnej, h) dyrygen ta ork ie 
stry .

8 . U dzie len ie abso lu to rjum ustępu jące 
m u zarządow i.

9 . U stąp ien ie i w ybory now ego zarządu  
''i 10 . U chw alen ie budżetu na rok 1931 .

11 . Z adan ia i pro jek ty T ow arzystw a na  
t rok 1931 .

12 . W olne g łosy .
13 . Z akończen ie.
U w aga. W alne zeb ran ie rozpoczn ie się  

i punk tualn ie  o godz. 4-e j. O ile o te j porze  
przep isow a ilo ść członków  n ie będzie obec 
ną, odbędzie się pó ł godziny późn ie j dru 
g ie zeb ran ie bez w zg lędu na ilo ść zeb ra 
nych .

’ P o raz osta tn i w zyw a się do uregu low a 
n ia sk ładek najpóźn ie j do rozpoczęc ia , w al
nego zeb rania , gdyż członkow ie zalegający  
ze  "sk ładkam i, tracą praw o g łosu i człon 
kostw a. . . .

i C zo łem !  Z arząd „S oko ła 4 .

• O Wybryk łobuzów. W czora j w ieczo 
rem  k ilka łobuzów w szczęło b ija tykę na  
roku rynku i u l. H allera (p rzy kw iaciarn i  
p. L angego), przyczem w ytłukli szybę w  
gab lo tce w ystaw ow ej fo tog rafii p . K ar-  
koscha . Ł obuzy w obec fak tu w ybic ia szy 
by zgodn ie czm ychnęli i uszli przed po li
cją

99SŁONCEDCBA
H o te l „ P o d b ia ły m  o r łe m ’ * 
w ła ś c ic ie l F r . S z y m a ń s k i .

0  Lustracja „Sokoła**. W w czora jszą  
n iedzie lę odby ła się o godz. 2 po po łudn iu  
w hali ćw iczeń przy szko le żeńsk ie j lu 
strac ja oddzia łu soko lic tu t. gn iazda „S o 
ko ła 44 przez naczeln iczkę okręgow ą druhnę  
L ew andow ską z T orun ia . D ruhna naczel
n iczka stw ierdz iła dodatn ie w ynik i pracy  
naszych sokolic i druha k ierow n ika od 
dzia łu żeńsk iego .

0  Egzamin mistrzowski. W dn iu 17 . 
bm . złoży ł p . K onstan ty G ander, d ługole tn i 
obyw ate l m iasta W ąbrzeźna, prezes T ow . 
L udow ego , przed kom isją egzam inacy jną  
przy  Izb ie R zem ieśln iczej w  G rudziądzu eg 
zam in m istrzow sk i w  zaw odzie m urarsk im .

P anu C anderow i R edakcja naszego p is
m a przesy ła serdeczne gra tu lac je i szczere  
życzen ia pow odzen ia w pracy na dalszą  
przyszło ść.

0 Egzamin drogierzystowski. W dn iu  
12 bm . zdał w szko le drogery jne j w G ru 
dziądzu egzam in przed kom isją egzam ina-

Z  d z ia ła ln o ś c i  P o w ia to w e g o  K o m it e t u  P .  W .  W .  F . 

p o w ia t u  w ą b r z e s k ie g o .

Jak o tem  już po kró tce donosiliśm y , 
odby ło się w ub ieg ły p ią tek przed po ł. w  
gm achu staro stw a posiedzen ie P ow . K o 
m ite tu P . W . i W . F ., na k tó rem  złożone  
zosta ły sp raw ozdan ia z dzia ła lnośc i K o 

m ite tu w roku ub ieg łym  i uchw alony bud  
że t na rok b ieżący .

P osiedzen ie zagaił pan staro sta S u 
check i, w ygłasza jąc kró tk ie przem ów ien ie , 
w k tó rem  podkreślił zadan ia i obow iązk i 
członków P ow \ K om ite tu P . W . i W . F ., 
przyczem w skazał na n iebezp ieczeństw o ,  
ro snące w sw ej grozie z każdym dn iem , 
d la cało śc i naszych gran ic ze strony prze 
ję tych duchem odw etu i n ienaw iśc i bo jo 
w ych organ izacy j n iem ieck ich . N ie om ie 
szkał p . staro sta prosić o w zg lędy d la  
„S trze lca 4* , jako „o rgan izac ji P . W .“ (*?), 
k tó rego w praw dzie jak p . staro sta ośw iad  
czy ł, „do te j pory w pow iecie ofic ja ln ie  
n iem a* , ale k tó ry jednak „jest organ izac ją  
rządową'4.

P o dokonanem  o tw arc iu posiedzen ia p . 
staro sta , zgodn ie z porządk iem obrad ,* u- 
d z ie lił g łosu p . in sp . R eiskem u d la przed 
staw ien ia sp raw ozdan ia z dzia ła lnośc i sek  
cji adm in istracy jno - budżetow ej. S ekcja  
odby ła w dn . 9 i 15 12 . ub . r. posiedzen ia  
rew izy jne , na k tó rych uznała w szelk ie po 
czyn ione w ydatk i i ogó lny obró t w kw ocie  
5 .899 .82 zł., aczko lw iek stw ierdz iła także  
pew ne m ankam en ty adm in istr. S ekcja  
zg łasza 3 w niosk i, m . in . do tyczący prze 
kazan ia kw oty 2 .090 zł na budow ę bo iska  
spo rtow ego w W ąbrzeźn ie .

W  im ien iu kom isji propagandy zdaw ał 
sp raw ę p . in sp . M atuszkiew icz , zg łasza jąc  
rów n ież szereg w niosków im ieniem kom i
sji. .

Z ko le i sk ładali sp raw ozdan ia przevyod- 
n iczący m iejsk ich kom ite tów P . W ., i to  
W ąbrzeźna p . burm istrz S zw arc i K ow a 
lew a p . burm istrz K uch ler. W  W ąbrzeźn ie  
te ren na bo isko przy szosie do S ilna zo 
sta ł już całkow ic ie sp lanow any , tak , że  
po dokonan iu n iek tórych jeszcze drobn ie j
szych prac bo isko będzie się już nadaw ać  
do ćw iczeń . P rzep row adzen ie dalszych  
prac i ich sfina lizow an ie ham ow ane jest 

D ziś w  pon iedzia łek o godzin ie 83 ' po raz osta tn i 
R ekordow y prog ram !!!  R ekordow y prog ram !!!

SKRZYDLATA FLOTA"
R am on N ovarro .

N adprog ram  w span ia ła gro teska p . f.

„ P - f l - R - A -D - A  R - E - K -R - U -T - Ó -W

D ane (S lim ) i G eorge A rtu r. —  S alw y śm iechu !! K to w idzia ł, 
opow ie drug im , aby pośp ieszy li. D odatek : T ygodn ik i kom ed ja*

K arol 
n iech

Już od w torku , 20 i w  środę 21 o g . punk t. 8 J0 . 
Z achw yci w szystk ich w span ia ła kom ed ja p . t. 

„ R i f I R a f n a r e s z c ie  s a m "  R ekord  n iebyw ałe j zabaw y , uciechy  
i śm iechu. Jako dodatek śliczna now a kom ed ja .

U W A G A !!! P o przedstaw ien iu k inom atog raficznem uroczyste  
o tw arc ie in ternac jonalnego tu rn ie ju „ W a lk  f r a n c u s k ic h * * czy li 
„rzym sko-g reckich". U dział b ierze 8 zag ran icznych  atletów . S ąd neu -  
tra li./ z tu te jszych obyw ate li, codzienn ie zm iana program u .

N astępny now y prog ram przebó j sezonu 1930 /31 „ K o h n  i 
K e lly  w  S z k o c ji * * . —  Z apow iadam y: „ P ir a c i p a n a m s c y * * . —

W kró tce : „ B o h a te r  k r w a w e j a r e n y * * .

cy jną p . M aksym ilian O strow sk i, pom oc; 
n ik drogery jny , zatrudn iony w drogerji 
„P od lw em * 4 p . P ruchn iew skiego w W ą 
brzeźn ie. —  P . O strow sk iem u w inszujem y  
i życzym y pom yślnośc i w  dalsze j pracy . —  
R ed .

0  Osobiste. P an P acanow ski, k ierow 
n ik P aństw . U rzędu B udow nic tw a N aziem 
nego w W ąbrzeźn ie , przen iesiony zosta ł 
na em ery tu rę .

0  Zmniejszenie liczby Kas Chorych. 
„S łow o P om orsk ie 44 w g. P . A . T . donosi, 
że nastąp ić m a now y podzia ł te ry to ria lny  
K as C horyćh . D otychczasow a liczba kas  
243 m a być zm niejszoną do liczby 57 , z  
k tó rych każda obejm ow ałaby te ren dzia 
ła lnośc i k ilku kas do tychczasow ych . W e 
d ług tego don iesien ia K asa C horych w  W ą  
bneźn ie m a być zn iesioną , a pow iat nasz  
m a zostać przydzie lonym  do K asy C horych  
w  T orun iu , w raz z do tychczasow em i K asa 
m i w  C hełm ży i C hełm n ie .

m .
się

P . 
w .

panu jącym obecn ie ciężk im kryzysem go 
spodarczym . W  K ow alew ie pracę nad bo 
isk iem przep row adzono w m ieś, le tn ich . 
U rządzono już b ieżn ię na 300 m . i strzeln i 
cę na 50 m . oraz ogrodzono całe bo isko p ło  
tem . W szystk iego tego dokonano siłam i 
sam ego m iejscow ego kom ite tu i M agistra 
tu m . K ow alew a, gdyż uchw alonej subw en  
cji od K om . P ow iatow ego kom ite t m iejsk i 
n ie o trzym ał. S aldo rachunkow e w ynosi 
84 .97 zł. W ’ K ow alew ie is tn ie je 6 stow arzy 
szeń P . W ., posiadających 203 członków , 
k tó rzy bra li udzia ł w ćw iczen iach , m . 
także w  6 nocnych . T rzykro tn ie odby ły  
zaw ody strze leck ie .

O bszern iejszy refera t o dzia ła lnośc i 
W . w ygłosił kom endant pow iatow y p . 
pan . por. K uliszew sk i. W  pow iecie odby ło  
się ogó łem 504 zb ió rek , ćw iczeń itp ., 29  
strze la li. N a kursie w . f. w T orun iu by ło  
z pow iatu 15 członków , na obozach le tn ich  
rów n ież 15 , drug i stop ień p . w ., a tem  sa 
m em  praw o do u lg w w ojsku uzyskało 59  
członków . R ów nież por. K uliszew sk i na  
w stęp ie zaznaczy ł, że co do „S trze lca 4 * ofi
cja lnych dek laracy j n ie posiada , a jednak  
w referac ie sw ym uw zg lędn ił is tn ien ie  
(pew n ie bardzo sucho tn icze —  R ed .) 2 p la 
ców ek „S trze lca 44, z k tó rych jedna , jak się  
późn ie j okazało , zdąży ła już zg łosić proś
bę o subw encję , aczko lw iek n ie zdąży ła  
jeszcze zg łosić się do P . W . P an poruczn ik  
w spom nia ł także o po trzeb ie urządzen ia  
św ie tlic p . w \ d la ćw iczeń w  zim ie .

N ad refera tem w yw iązała się bardzo  
obszerna i d ługa dyskusja , w  k tó re j zab ie 
ra li erło s n iem al w szyscy członkow ie korn i 
te tu . W  zw iązku ze „S trze lcem 44 w spom i
nano o znanych napadach w W ielkopo l-  
sce strze leck ich „hero jów 44 na członków i 
oddzia ły „S oko ła 44, m ów iono też o tem , że  
„S trze lcy 44, zw łaszcza na naszym te ren ie , 
to tacy co w innych tow arzystw ach d la  
tych czy innych w zg lędów  m iejsca zag rzać  
n ie m ogą, w zm iankow ano rów n ież o „w y 
czynach w yborczych 44 strze lców . K s. pro f. 
Ż ynda w ypow iedzia ł się stanow czo prze 
ciw ko zak ładan iu „S trze lca* 4, szczegó ln ie  
na w siach , gdzie is tn ie ją przew ażnie S to 

w arzyszen ia M łodzieży K ato lick ie j i gdzie  
m ogłyby m ieć m iejsce b . pow ażne n iepo 
rozum ien ia . P o osta tn ich w yborach szcze
gó ln ie zaobserw ow ano znam ienny ob jaw , 
że n iek tó rzy nauczycie le i urzędn icy , n ie  
chcąc się naraz ić na podejrzen ie i zarzu t 
że są „an typaństw ow cam i 1-, w ycofu ją się  
z pew nych organ izacy j i stów ., na k tó rych  
czele sto ją ludzie przekonań n ie pro rządo - 
w ych . P an staro sta w yjaśn ił, że zarządzeń  
co do w ycofyw an ia się z pracy w organ i
zacjach urzędn ików n ie by ło , że by ły tc  
ty lko osob iste w ystąp ien ia . C o do „S trze l 
ca “ o trzym ał p . staro sta w praw dzie in  
strukcje zaop iekow an ia się n im , jednakżł 
sw o je poparc ie uzależn ił od sk ładu osobo 
w ego k ierow n ików i członków te j organ i
zac ji. P . in sp . M atuszk iew icz in fo rm u je , że  
w ydał okó ln ik , w zbran ia jący nauczycie l
stw u „S trze lca 14 organ izow ać, jednakże pra  
cę ośw ia tow ą w inn i nauczycie le prow adzić  
w  każdej organ izac ji, a n ie pow inn i w yco 
fyw ać się d la „S trze lca 44 z innych , is tn ie ją  
cych już organ izacy j m łodzieży . P an . por  
K uliszew sk i przyznał, że „S trze lca 44 co do  
sk ładu osobow ego n ie jednokro tn ie m oże  
budzić w ątp liw ości, co m iało m iejsce i w  
W ąbrzeźnie podczas jednego z obchodów , 
k iedy to „S trze lcy i w yglądem zew nętrz-  
ny ln i zachow aniem  się n ie daw ali zachę 
ty do dopuszczen ia ich do udzia łu w cap 
s trzyku , czego im  też p . poruczn ik w zbro 
n ił. P o te j dyskusji p . staro sta zarządził 10 
m inu tow ą przerw ę.

P o przerw ie rozpatrzono zgłoszone 
przez organizac je p . w . w niosk i o subw en 
cje oraz om aw iano pre lim inarz budżetow y  
na rok 1931 . N a w niosek p . burm istrze  
S zw arca kom ite t postanow ił zw rócić sic  
do w łaśc iw ych czynników z w niosk iem < 
udzie len ie subw encji z przew idzianego ns  
ten cel dzia łu budżetu państw ow ego . P re 
lim inarz budżetow y uchw alony zosta ł w  
ogó lnej sum ie 20 .000 .00 zł.

N a kon iec uchw alono zg łoszone w niosk i 
gospodarcze oraz w niosek p . in sp . M atusz 
k iew icza o w yrażen ie uznan ia kom ite tow i 
m iejsk iem u p . w . w G olub iu za w zorow e  
zo rgan izow an ie św ię ta p . w . w roku 1030 . 
Z organ izow an ie tak iegoż św ię ta w b ieżą 
cym roku poruczono kom ite tow i w K ow a 
lew ie .

Korespondencja.

M onit:
—  „T y le la t już czekam na tę sum ę. 

C zy doży ję jeszcze , że m i ją pan  odda*? 44 —

O dpow iedź:
— „N ieste ty , n ie znam stanu pańsk ie 

go zd row ia . P roszę jednak w ystrzegać się  
tak ich truc izn , jak n iko tyna , kofe ina itd„  
om ijać cho rych zakaźnych , n ie narażać  
s ię na n ieszczęśliw e w ypadk i _  a m a pan  
napew no najlepsze w idok i* 4. —

Szczyt.
_  N a w czora jszem  przedstaw ien iu gra ł 

pan tak m arn ie —  m ów i dyrek to r tea tru  
do ak to ra —  że w iele osób p isało m i, iż  
od te j chw ili n ie życzy sobie figu row ać na  
liście b ile tów  bezp ła tnych .

W ydaw ca i redak to r odpo w iedzialny : 
A nton i C zerw ińsk i, W ąbrzeźno , K olejow a?  

Z a og łoszen ia R edakcja n ie odpow iada .
D ruk : D rukarn ia T  " ska S. A.

w T oru  u

K ino-T eatr D w ór W ąbrzesk tT I „M llO S H V S Z S IJt H O C V u

wl. Jan Kaczyński

D ziś w  pon iedzia łek po raz osta tn i o godz. 8 ,30 w ieczo rem  w ielk i w ie

deńsk i dram at sa lonow o-ero tyczny p . t.

W  ro i. g lów n . L i l D a g o w e r  i J a n  S t i iw e . w w ykonan iu ;
Daizy D ‘ora, Aleksander Murski, Veit Harlan i Harry HardL  

N astępny prog ram :

- - - - - - - - -  „ K R Ó L  K A R N A W A Ł U " = =  
z Olgą Bring. 

S a la  d e b r z e  o g r z a n a .

K i

P o d z ię k o w a n ie .
Z a  złożone nam  dow ody  w spó łczucia i od 

dan ie osta tn ie j przysług i nasze j drogie j 
Z m arłe j ś , p .

AmiiezMwiliiili ttliM
sk ładam y B ractw u  M atek R óżańcow ych , T ow . 
Ś p iew u „C ecylja* oraz w szystk im  K rew nym  
i P rzy jac io łom  serdeczne

Bóg zapłać!

R o d z in a .
W ąbrzeźno , dn ia 14 . I. 193 1 r.

■I w e w szelk ich fo rm atach  pod gw aran 

cją sp iesznego i starannego w ykona

n ia m ożna zam aw iać w  adm in istracji

Gazety Wąbrzeskiej
^IIHlilillllilllllllllllllll^ lllllllllllllll lllllllllllllllllllllllllllllillilllllllllllllHIIiiH^ 

C h e łm iń s k a 1 W ą b r z e ź n o T e le f o n  n r . 6 9 .  

^ 8 C e n y  k o n k u r e n c y jn e .

M a s z y n ę  
d o  p is a n ia  

używ aną lecz w dobrym  
stan ie kup ię  zaraz . Z głosze 
n ia do A dm in . „G azety  
W ąbrzeskie j".

Ś lu s a r z

maszynowy 
z d ługo le tn ią prak tyką  
poszuku je posady . W ia 
dom ość w  „G azecie W ą 
brzesk ie j* 4

Najlepszy

f r o te r  
d o  o o d łń g

na w agę w e w szystk ich  
ko lo rach , jak m ahoń , b ia ły  

orzech , jasny i ciem ny

f u n t  1 .5 0  z ł
F ro ter w  puszkach w róż 

nych  w ielkośc iach .

Oioyeija M loina
Ł u c ja n  L e ś n ie w ic z
W ą b r z ' ś n o  (P om orze)

R ynek 26 W.


